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Este greu pentru nişte ti-
neri să-şi explice de ce, une-
ori, nişte boli foarte grave 
lovesc în destinele unor copii 
atât de mici şi de fi ravi. Am 
găsit cazul micuţului Tia-
go Miclăuş pe internet. Deşi 
are numai câteva luni, a fost 
diagnosticat cu o boală cum-
plită, leucemie mieloblastică 
acută M7. Noi am ajutat cum 
am putut, dar micuţul are în 
continuare nevoie de orice 
sprijin! . Roberta Claudia 

Şotrocan, elevă la Colegiul 

Naţional „Vasile Alecsan-

dri“ > pag. 07

Tinerii de la
CNVA

au strâns bani
pentru un

copil bolnav
de leucemie

FINAL DE MENTENANŢĂ ÎN COMBINATUL LIBERTY GALAŢI > SIDERURGIE/05

Furnalul nr. 5 Furnalul nr. 5
va fi repornitva fi repornit
la jumătateaăta jumătateaăj

ppppp
la jumătatea
lunii martie

jj
lunii martie

CULTURILE DE 

TUTUN ŞI HAMEI, 

PRIORITARE 

ÎN ROMÂNIA? 
SUBVENŢII. Logistica 

precară a industrializării şi 

comercializării en-detail a produselor 

agroalimentare autohtone este tot mai 

evidentă, în condiţiile în care statul 

alocă anual sume de bani necorelate 

cu priorităţile consumatorilor români 

sau cu nevoile fermierilor. > pag. 04
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Cursul de schimb valutar

la data de 21.02.2023

04eveniment
Stradă desprinsă din 
Evul Mediu, lângă o zonă 
recent modernizată

Combinatul Siderurgic Liberty 

Galaţi anunţă repornirea 

Furnalului nr. 5 la jumătatea 

lunii martie a acestui an, luând 

în considerare semnalele de 

redresare a pieţei oţelului la 

nivel european, susţinute de 

îmbunătăţirea costurilor de 

producţie şi a preţurilor, se arată 

într-un comunicat de presă al 

companiei. . Ovidiu Amălinei 

online

16observator
2.816 cazuri noi 
de viroze în Galaţi, 
raportate de DSP 

05eveniment
Intervenţie de urgenţă 
la copacii periculoşi după 
sesizarea „Vieţii libere“



2 22 FEB 2023F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Băţul nu are întotdeauna două capete

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

C
e bine ar fi dacă în 
relaţia cetăţean-stat ar 
funcţiona principiul 
reciprocităţii! Adică, 

dacă statul poate şi chiar te 
execută în condiţiile în care 
nu îţi onorezi obligaţiile de 
contribuabil, la fel să facă, cu 
rezultate efective şi concrete, 
şi cetăţeanul, când instituţiile 
statului dau chix în a-i satisface 
cerinţele ori, mai mult, în a-i 
proteja viaţa şi sănătatea.

Teoretic, cetăţeanul 
nemulţumit are la îndemână 
pârghii felurite să atace 
lipsa de reacţie sau reacţia 
necorespunzătoare a instituţiilor 
statului, atunci când acestea 

nu-și fac treaba. Că e ierarhică, 
administrativă, penală sau 
civilă, există, teoretic, mereu o 
cale să ”baţi obrazul”, chiar dacă 
în multe cazuri o chestiune ce 
ar trebui să se rezolve fi resc, în 
limitele bunului-simţ, ajunge să 
coste timp, bani, nervi și poate, 
într-un fi nal, să se concretizeze 
într-o absurdă luptă cu morile 
de vânt. Evident, aceste căi ar 
trebui să constituie excepţii 
în ”lupta” cetăţeanului cu 
statul, numai că numeroasele 
situaţii care se nasc zilnic 
par să reclame reacţii tot mai 
virulente vizavi de ceea ce, cu 
justă motivaţie, putem numi 
sfi dare. Bunăoară, geme orașul 
de problema arborilor-pericol la 
fel cum, cu siguranţă, geme și 
sertarul celor de la Gospodărire 
Urbană de jalbe venite de la 

gălăţenii speriaţi de iminenţa 
vreunei nenorociri ce ar putea 
fi  provocată de căderea unui 
copac pe bunuri sau oameni. 
Consemnam zilele trecute 
situaţii absurde, de petiţii care 
au împlinit un an și pericolul 
persistă, sub ochii oamenilor 
cărora nu le mai rămâne decât 
să se roage să nu se întâmple 
nenorocirea. Trecând la 
pericolele umane, tot zilele 
trecute, un autobuz 105 era oprit 
în plin centrul orașului după 
ce oamenii au sunat speriaţi la 
112, din cauza unor ”coloraţi” 
turbulenţi. Poliţia a venit, i-a dat 
jos, i-a întrebat cum îi cheamă și 
i-a trimis la plimbare. Poate pe 
jos, poate cu alt autobuz în care 
au făcut, probabil, tot ce știau 
mai bine. Așa cum fac mulţi 
conlocuitori certaţi cu legea 

și cu bunele moravuri. Pentru 
că la noi prevenţia e gratis, pe 
când o amendă dată azi la o 
parcare, mâine la o băbuţă cu 
pătrunjel mai aduce un leuţ-
doi la buget. Și rămânând 
tot în sfera siguranţei, ce ne-
am mai distrat când, după ce 
străzile au fost ”deszăpezite 
mediocru”, vorba edilului-
șef, ne-am lungit gâturile prin 
intersecţii ”grele”, mascate abil 
de munţii de zăpadă uitaţi de 
deszăpezitorii probabil mult prea 
osteniţi după marea provocare 
a Codului galben. Oameni în 
pericol, bunuri în pericol, trafi c 
în pericol. Chestiuni pentru 
care există o singură formă 
de ”executare silită”, odată la 
patru ani, dar care, și aceea, se 
amână lejer cu două borduri și-o 
fl oricică. .

Mariana  

Constandache

maxime

“
Dragostea este 

într-adevăr oarbă. 

Dar căsătoria                    

îi redă vederea

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar
22.02.2023

Afl area moaștelor Sf. Mc. u

din Constantinopol

înapoi
Guvernatorul din stufăriș

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Gata, nene, s-au trezit u

atotștiutorii să ne atragă atenţia 
că am devenit analiști și în 
chestiunile care privesc Delta 
Dunării! Categoric, dacă îţi pui 
problema - perfect legitim, ca 
orice purtător de opinie, fără 
talibanisme - că ultima noastră 
minune naturală ar fi  (sau nu) 
în pericol, devii putinist, susţii 
agresiunea. Mai rar asemenea 
imbecilităţi! Nu există nuanţe 
de gri, s-au risipit imediat după 
martie 2020, trebuie să judeci 
doar în alb sau negru! N-o voi face, 
regret că nu voi transpira după 
sufl eur.

Una e să susţii Ucraina, u

să-i înţelegi tragedia (dramă e 
prea puţin zis), să-i primești cu 
braţele deschise populaţia care 

se refugiază fi resc din calea 
războiului, dar este absurd să 
te topești de admiraţie și să-i 
ignori greșelile, apucături care 
chiar ne-ar putea leza. Nu e teză 
de Kremlin, cu toate că prea 
mulţi „specialiști“ de pe la noi 
s-au grăbit deja să anatemizeze 
românii cărora încă le mai pasă 
de cele rămase în România. Iar 
poziţia guvernatorului Deltei 
Dunării este complet irelevantă 
- ca și în CNA și în alte instituţii 
publice, e un trimis de partid 
fără cunoștinţe în domeniu. Și 
care va spune doar ce-i permite 
formaţiunea politică pe care 
o reprezintă în stufăriș. Ca 
metaforă, că omul sigur zace în 
birouri pe la București...

Se întâmplă drame și mai mari u

în lume. De pildă, Gina Pistol, 
soţia domnului Smiley, se retrage 
din televiziune. O să încerc să nu 

plâng, a declarat super-vedeta 
despre care e foarte posibil să nu 
fi  auzit mai nimic. Iar eu credeam 
că doar Larry David, coscenaristul 
sitcomului ”Seinfeld”, e aproape de 
pensionare...

Andreea Esca i-a luat un u

interviu lui Robbie Williams, iar la 
fi nal cântăreţul i-a spus un banc 
celebrei prezentatoare de știri de 
la Pro TV. Și pare să nu fi e ceva 
pe bază de sume uriașe livrabile 
ca avans sau lichidare. Dacă ar fi  
știut el ce leafă are doamna...

Galeria echipei de handbal u

Rapid a înjurat-o birjărește pe 
Cristina Neagu, la cel mai recent 
joc cu CSM București, însă 
evenimentul n-a fost oprit de 
arbitri, la fel cum se întâmplase 
cu meciul de fotbal Sepsi Sf. 
Gheorghe - FCU Craiova. E doar 
vina Cristinei că nu se trage de pe 
la Szeged. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
um aţi văzut în ziarul de 
ieri, chiar aşa i-am zic 
madamei neînduplecate: 

„Piei din casa mea, că te 
sfărâm! Vrei să chem Poliţia? Ce 
mă tot pândeşti atâta? Zi naibii 
ce ai, ce vrei şi ce nu vrei, că 
sunt în stare să-ţi fac şi să-ţi dau 
orice, sunt dispus să-ţi cânt şi 
imnul ţării, numai să dispari! 
Da?”...Dar ce credeţi că a făcut 
cocoana care m-a deranjat la 
patru ore şi patruzeci şi cinci 
de minute, iar eu, un sufl etist 
şi un găgăuţă ce sunt, i-am 
deschis uşa? Nici gând să se 
ridice şi să mă lase-n doaga 
mea, că numai o doagă mi-a 

mai rămas de când mă comport 
tandru şi cu exces de zel în 
apropierea unor asemenea 
creaturi profi toare, tentaculare, 
chiar caricaturale pot să zic! 
Dimpotrivă, cu aerul cel mai 
nevinovat din partea de sud a 
Moldovei de nord, substantivul 
feminin şleampăt şi miştocar 
arborează un surâs demn de 
Da Vinci şi-mi piţigăieşte: „Hai, 
nu te mai repezi la mine! Fii 
bun până la capăt! Hai, mai dă-
mi o ţigară, că mi-i a fuma de 
crăp! Şi mai dă-mi şi-o lingură 
de dulceaţă, avarule! Şi-un 
lichior, zgârcitule! Şi-o cafeluţă! 
Şi nişte apă plată! Chiar şi la 
apă te caliceşti? De ce te sperii 
aşa? Am eu faţă de muiere care-
ţi vrea răul? Uite, ca să nu mai 
stai atâta în clocot şi-n dilemă 

şi-n nervi, îţi mărturisesc 
pentru ce am venit la tine: am 
venit să-ţi fac puţină Curte! 
Am mai venit de multe-multe 
ori, însă ori n-ai fost acasă, 
ori n-ai vrut să binevoieşti a-ţi 
deschide inima şi a-mi dau 
drumul în casă! Acum, dacă tot 
s-a întâmplat, te rog din toată 
structura mea arhicunoscută, 
fi i gentil, linişteşte-te, numără 
până la cât vrei...şi calmează-
te! Nu vezi că-s toată un focar 
de iubire, un focar de tandreţe 
şi un focar de candoare? Hai, 
acceptă-mi curtoazia şi ţine-
mă şi tu măcar o zi şi o noapte, 
măcar o săptămână, măcar o 
lună! Că am să fi u cuminte! 
Îţi promit! Tu trebuie doar să 
stai frumos lângă mine şi să-
mi reciteşti cvasi/bulevardierele 

tale despre alde tigoare, despre 
laici şi habotnici, despre 
libidinoşi şi cicisbei! E aşa de 
greu? Pentru ce te omori atâta, 
milimetric, în fi ecare ziuă? 
Ce-i cu atâta osârdie pe capul 
şi pe sufl etul tău? Mai fi i şi 
haihui, ca mine! Nu vezi, nu 
auzi şi nu miroşi că ai alergat 
în zadar pentru ca să înfi gi 
Steagul pe Orizont? Nu simţi 
că ţi-ai tăiat craca de sub tălpi? 
Că norocul nu-i decât o simplă 
întâmplare care se potriveşte 
cu preocupările noastre, dar 
preocupările tale nu constituie 
o ţintă pentru absolut nici o 
întâmplare? Mai degrabă eu am 
noroc, nu tu! Hai, vrei să fi u 
norocul tău? Hai, grăieşte! Ce 
taci ca guşteru-n buruiană?”...
(Stai să vezi!)  .

tragedia
O cocoană Sâcâitoare (III)

divina

nec plus ultra

Ochii lui Tata

ION ZIMBRU                          (DOUĂ CĂLIMĂRI ALBASTRE) 

    Vino să-mi citeşti în steauă.../ e din ce în ce mai chioară,

    e din ce în ce mai surdă,/ e mai singură-n sfârşit!

    Pân-acum s-a dat de-a dura,/ a durat peste măsură

    şi m-a tot (s)clipit (pe boltă)/ orbitor şi necitit!

    E o perpendiculară/ prin adâncuri şi înalturi

    defi nite fără capăt,/ într-un gol nenumărat!

    Printre strâmbe, printre drepte-i/ a-ntunericului miră,

    e o steauă manuscrisă/ pe murdar şi pe curat!

    Spun să vii măcar o noapte,/ spun că am să fi u Acolo

    şi-am să stau cu (supra)faţa/ şi cu scrisul spre pământ!

    Am lumină mai puţină/ şi nu vreau să-ţi strici privirea

    pentr-un bob de veci scos (zilnic)/ din cerneala unui sfânt!

    Unui sfânt cu ochi albaştri:/ două călimări plecate

    să se umple înc-o dată/ şi să vină înc-o dată!

    Vino să-mi citeşti în steauă.../ doar aşa-i durează clipa

    şi (s)clipeşte peste ţărna/ (fi rea) ta nenumărată! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII RĂMASE TABLOU”

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

Motto: „Am să rămân acelaşi până când/ ce e al meu va fi numai al 
meu.../ (jocul e trist şi zarul e rotund).../ Ce ochi albaştri are Dumnezeu!“  

                                                                      
(Iolanda Cremene)
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Persoane fără adăpost, 
în staţia de autobuz 
de la Parfumul Teilor   
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Cei care au trecut marţi, în ju-
rul prânzului, prin dreptul staţiei 
de autobuz de la Parfumul Teilor, 
au remarcat că doi indivizi, certaţi 
cu bunele moravuri şi cu legea bu-
nului-simţ, se aciuaseră în refugiul 
staţiei de autobuz. Gălăţenii care 
treceau pe trotuar prin faţa staţiei 
sau cei care coborau din autobuz 
erau înjuraţi şi chiar ameninţaţi 
cu un cadru metalic pe care unul 
dintre oamenii fără adăpost se 
sprijinea. Aşa cum era şi fi resc, am 
solicitat ajutorul Poliţiei Locale, al 
cărei echipaj a ajuns la faţa locului 
în doar trei minute.

 Unde-i lege, nu-i tocmeală 
Cam aşa ar fi  trebuit să fi e si-

tuaţia, însă în practică lucrurile 
stau total diferit. Deşi, după ce au 
făcut verifi cări, au afl at şi unde au 
cei doi domiciliul, poliţiştii de la 
Locală s-au trudit minute bune să 
îi convingă pe cei doi să se lase duşi 
spre centrul unde sunt găzduite 
persoanele fără adăpost. Aceştia 
refuzau vehement să se întoarcă 
în adăpost, unde ar fi  urmat să se 
spele şi să renunţe la bătură, ceea 
ce nu li se părea deloc o alternati-
vă de luat în calcul. Şi de ce ar fi  
plecat, dacă, pe banca din staţia 
unde se adăpostiseră, aveau mân-
care primită din mila trecătorilor, 
băutură şi un loc unde să stea la 
soare? Pentru că ne-am permis să 
îi deranjăm încercând să afl ăm 
câte ceva despre ei, din dorinţa 
de a-i ajuta, am fost şi noi recom-
pensaţi cu înjurături. Ciudat este 
faptul că, deşi cei doi făceau un 
spectacol macabru în plin centrul 
oraşului, cetăţenii treceau nestin-
gheriţi prin zonă, privind curioşi, 
fără însă ca cineva să ia atitudine 

şi să sune autorităţile competen-
te. „Este deplorabil că, în Româ-
nia secolului acesta, există încă 
astfel de persoane. Trebuie sunat 
la poliţie să vină să îi ia, pentru 
că este totuşi o staţie de autobuz, 
un loc public, şi nu este în regulă 
să fi e aici”, ne-a declarat un cetă-
ţean care aştepta liniştit autobu-
zul lângă refugiul Transurb. Unul 
din cei doi, afl at în stare avansată 
de ebrietate şi sprijinit în cadru, 
nu a vrut sub nicio formă să pă-
răsească culcuşul, aşa că oamenii 
legii au chemat ambulanţa. Din 
păcate, pentru un caz de acest gen 
se mobilizează atât oamenii legii, 
cât şi cadre medicale, care pierd 

timp preţios pentru a convinge un 
om al străzii să se lase dus. După 
ce ajung la unităţile spitaliceşti,  
primesc ajutor medical de urgen-
ţă şi de scurtă durată, după care 
sunt îndrumaţi să se întoarcă în 
centrul pentru persoane fără adă-
post. În scurt timp, ei ajung din 
nou în stradă, acolo unde primesc 
mâncare şi bani de la cetăţenii cu 
sufl et, dar unde nu sunt împiedi-
caţi de nimeni să consume bău-
turi alcoolice şi să facă scandal.

 Sprijin de la SMURD 
Oamenii legii au chemat în 

ajutor cadrele medicale, un echi-
paj SMURD preluându-l din stra-

dă pe cetăţeanul turmentat şi, îm-
preună cu echipajul de la poliţie, 
l-au dus la spital. „Din păcate, noi 
avem nevoie de ajutor, în astfel de 
cazuri, de la cei de la poliţie. In-
divizii pe care îi luăm din stradă, 
de  cele mai multe ori sunt agi-
taţi şi în Ambulanţă devin agitaţi, 
agresând personalul de pe sal-
vare. Este o situaţie delicată, iar 
aceşti indivizi trebuie transpor-
taţi cu ajutorul poliţiei. Din pă-
cate, peste câteva ore ei ajung din 
nou în stradă şi cetăţenii ne solici-
tă din nou sprijinul”, ne-a spus dr. 
Mihai Polinschi, director medical 
al Serviciului Judeţean de Ambu-
lanţă Galaţi. .

A FOST NECESARĂ INTERVENŢIA POLIŢIŞTILOR ŞI A AMBULANŢEI  .  UMANITAR

 SALA DE SPORT 

A LICEULUI 

DE MARINĂ, 

MODERNIZATĂ 
CONTRACT. În valoare 

de 1,7 milioane de lei, proiectul 

„Renovare energetică - Reabilitare 

şi modernizare sală de sport Liceul 

Tehnologic General de Marină 

«Nicolae Dumitrescu Maican»” va 

fi  pus în operă cu bani europeni. 

Printr-un comunicat de presă, 

Primăria municipiului Galaţi infor-

mează că a fost semnat contractul 

de fi nanţare în cadrul Planului 

Naţional de Redresare şi Rezilienţă. 

Acesta presupune, în principal, 

reabilitarea termică a elementelor 

de anvelopă a clădirii, reabilitarea 

termică a sistemului de încălzire/a 

sistemului de furnizare a apei calde 

de consum, lucrări de instalare/

modernizare a sistemelor de 

climatizare şi/sau ventilare meca-

nică pentru asigurarea cali tăţii 

aerului interior, reabilitarea/moder-

nizarea instalaţiei de iluminat, 

instalarea unor sisteme alternative 

de producere a energiei electrice 

şi termice, lucrări pentru echiparea 

cu staţii de încărcare pentru maşini 

electrice, instalare de staţii de 

încărcare rapidă pentru vehicule 

electrice etc. Municipalitatea amin-

teşte că în prezent are, în diverse 

stadii, aproximativ 50 de proiecte 

privind creşe, grădiniţe, şcoli şi 

licee, un adevărat record de investiţii 

în infrastructura şcolară.  . A.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul de refugiaţi rapor-
tat de autorităţile gălăţene pen-
tru ultimele 24 de ore a conti-
nuat să scadă, sub pragul de 700 
de persoane. Poliţia de Frontieră 
Galaţi a transmis că cel mai mare 
fl ux, de 489 de refugiaţi, s-a în-
registrat prin vama de la Galaţi, 

în timp ce pe la Oancea au intrat 
în ţară 175 de ucraineni. Astfel, 
664 este numărul total de refu-
giaţi ajunşi în judeţul nostru în 
ultimele 24 de ore, cu 37 mai 
puţini decât în intervalul prece-
dent. Oamenii sosiţi în ultimele 
24 de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 226 de locuri. Niciun 

refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitări-
lor de azil la Galaţi. Majoritatea 
şi-au continuat drumul, puţini 
optând să rămână în Galaţi, chiar 
şi pentru un timp. În privinţa re-
fugiaţilor care au ales spaţiile de 
cazare puse la dispoziţie de au-
torităţi, marţi, 21 februarie, la 
blocul M11 erau 105 ucraineni. 

La internatele şi sălile de sport 
erau ocupate 20 de locuri din 
103, iar la pensiuni şi ONG-uri 
erau ocupate 88 de locuri din 
327. Tabăra mobilă de pe Stadio-
nul "Dunărea“, cu 201 locuri, era 
în continuare goală. În ultimele 
24 de ore, structurile teritoriale 
ale IGI Galaţi au eliberat 20 de 
permise de protecţie temporară 
pentru cetăţenii ucraineni. .

migraţie
Sute de ucraineni au stat la coadă în vămile gălăţene

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 22 

februarie, radarele vor fi  am-

plasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Drumul de Centură, 

Domnească şi Basarabiei. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, 

în zona localităţilor Şendreni şi 

Tudor Vladimirescu, iar pe DJ 

251, radare vor fi  la Smârdan 

şi Slobozia Conachi. Pe DE 

581, un radar va fi  prezent 

pe raza localităţii Munteni. 

. Mariana Constandache
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Culturile de tutun 
şi hamei, prioritare 
în România?
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Logistica precară a industri-
alizării şi comercializării en-de-
tail a produselor agroalimentare 
autohtone este tot mai evidentă, 
în condiţiile în care statul alocă 
anual sume de bani necorelate 
cu priorităţile consumatorilor 
români sau cu nevoile fermieri-
lor. Drept consecinţă, la raft lip-
sesc nu doar produse proaspete 
”made in Romania” cu caracter 
sezonier, ci şi diverse conserve 
sau alimente congelate. Nici nu 
are rost să mai vorbim de noul 
concept european ”farm to fork” 
(din fermă, direct în furculiţă).

 „Culturile pentru industria-
lizare nu au mai fost subvenţi-
onate, deci au dispărut. Aşa că 
fabricile de conserve nu funcţio-
nează, pentru că nu au materie 
primă. S-au alocat bani europeni 
pentru modernizarea fabricilor 
de conserve şi ele zac, nu sunt 
efi ciente pentru că nu au mate-
rii prime. Din totalul terenuri-
lor arabile, 70% sunt cultivate cu 
cereale şi necesarul de consum 

de pâine este mai mic. Ar tre-
bui să se coreleze necesarul de 
consum de produse agroalimen-
tar al României cu planifi carea 
suprafeţelor de teren arabil. La 
unele culturi este excedent, la 
altele avem producţie zero“, a 
spus Gheorghe Vlad, fermier şi 
preşedintele OIPA Legume-Fruc-
te, citat de ZF.ro.

 Conform aceleiaşi publicaţii, 
doar cei care cultivă mazăre, to-
mate, cartofi , fasole şi castraveţi 
pentru industrializare primesc 
subvenţii, alte legume pentru 
industrializare nefi ind pe listă. 
Între timp, importurile de legu-
me s-au ridicat la peste 530 de 
milioane de euro în 2021, în vre-
me ce importurile de preparate 
din legume şi din fructe, la 400 
de milioane de euro, conform 
datelor INS.

 În acest context, într-o recen-
tă discuţie cu senatorul gălăţean 
George Scarlat, preşedintele Co-
misiei pentru Agricultură din 
Senatul României, acesta atrăgea 
atenţia asupra altor ciudăţenii în 
materie de sprijin al culturilor 
agricole. ”Avem în prezent sub-

venţii foarte mari, de mii, sute de 
euro la tutun şi la hamei. Păi, as-
tea sunt priorităţile? Încurajăm 
ceea ce în alte părţi e în zona apli-
cării de accize? În 2020, aveam 
subvenţie de 1.600 de euro la 
hectar pentru culturile de orez, 
în condiţiile în care doar câţiva 

cultivatori cu capital străin sunt 
prezenţi în România, pe terenuri 
date de ADS (Agenţia Domeniilor 
Statului – n.r.). Ne-am întrebat ce 
consum avem aşa mare la orez şi 
am dus subvenţia la cartof, acolo 
unde eram defi citari”, a explicat 
George Scarlat. .

CUM SE ACORDĂ SUBVENŢIILE ÎN AGRICULTURĂ  .  NECORELARE

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

În multe zone ale Galaţiului 
există străzi care par a fi  uita-
te de autorităţi, străzi pe care 
este un chin să te deplasezi cu 
maşina din cauza surpărilor de 
diferite dimensiuni din asfalt, 
însă se poate şi mai rău. Dacă 
gropile au ajuns să fi e reprezen-
tative atunci când te gândeşti la 
străzile româneşti, şoferii fi ind 

principalii cetăţeni care speră 
într-o schimbare, se pare că în 
anumite zone ale Galaţiului nici 
pietonii nu au cuvinte de laudă. 

Acesta este şi cazul străzii 
Dr. Răutu, stradă pe care oame-
nii sunt nevoiţi să o parcurgă 
pentru a ajunge la Biserica ”Sf. 
Arhangheli, Sf. Gheorghe şi Sf. 
40 Mucenici din Sevastia” din 
Galaţi. Această stradă, afl ată în 
proximitatea unei zone recent 
modernizate, aproape de Piaţa 

Energiei, pare a fi  desprinsă din 
altă epocă, asfaltul fi ind aici 
complet inexistent. Atât pentru 
pietoni, cât şi pentru şoferi, este 
un chin să ajungă în faţa biseri-
cii din cauza condiţiilor groaz-
nice, drumul fi ind în totalitate 
din pământ. Pe această stradă, 
vara este o problemă praful, care 
se ridică la fi ecare maşină care 
trece, drumul nefi ind nici mă-
car pietruit, iar iarna noroiul şi 
bălţile formate de ploi, ca să nu 

mai spunem de cantitatea mare 
de zăpadă căzută în ultima lună, 
le dau mari bătăi de cap oame-
nilor, indiferent de modalitatea 
prin care încearcă să ajungă 
dintr-un capăt în altul. Deşi 
gălăţenii care locuiesc în zonă 
s-au obişnuit cu această situaţie, 
anormală pentru anul 2023, ei 
încă speră într-o schimbare şi 
aşteaptă să fi e demarat şi aici 
un proiect de asfaltare. . foto 

Beatrice Dumitriu

asfaltare 
Stradă desprinsă din Evul Mediu, lângă o zonă recent modernizată

 RESTAURANTUL 

MONIQ, ÎNCHIS 

TEMPORAR DIN 

CAUZA IGIENEI 

PRECARE
VERIFICARE. Luni, 20 

februarie, Comisariatul Judeţean 

pentru Protecţia Consumatorilor 

(CJPC) Galaţi a desfăşurat o 

acţiune de verifi care la restaurantul 

Moniq din Galaţi, aparţinând Tif 

Transgal SRL, parte a unei tematici 

proprii de control. Pentru neregulile 

constatate, comisarii CJPC au 

aplicat o amendă contravenţională 

în valoare de 3.000 de lei, 

două avertismente, oprirea 

temporară a prestării serviciilor 

până la remedierea aspectelor 

constatate, dar şi oprirea defi nitivă 

de la utilizare în prepararea 

hranei a produselor alimentare 

neconforme.Abaterile constatate 

în timpul controalelor se referă la 

condiţiile de păstrare a produselor 

alimentare în unele spaţii de lucru 

total neigienizate, pereţi cu igrasie, 

paviment şi frigidere murdare, 

rafturi cu zone ruginite, utilizarea 

unor materii prime fără elemente 

de identifi care şi caracterizare 

sau cu data-limită de consum 

depăşită, neafi şarea informaţiilor 

privind preţurile, cantităţile nete, 

substanţele alergene conţinute în 

produsele preparate.  . George 

Marinescu 
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Furnalul nr. 5 va fi 
repornit la jumătatea 
lunii martie

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Combinatul Siderurgic Liberty 

Galaţi anunţă repornirea 

Furnalului nr. 5 la jumătatea 

lunii martie a acestui an, luând 

în considerare semnalele de 

redresare a pieţei oţelului la 

nivel european, susţinute de 

îmbunătăţirea costurilor de 

producţie și a preţurilor, se arată 

într-un comunicat de presă al 

companiei. 

”Furnalul nr. 5 a benefi ciat 
de un program de mentenanţă și 
îmbunătăţiri în valoare de 18,3 
milioane lei lansat în luna decem-
brie, care a crescut siguranţa, sta-
bilitatea, fi abilitatea și efi cienţa 

energetică, asigurând companiei 
o poziţie solidă în momentul re-
dresării pieţei. 

Liberty Galaţi continuă să 
investească în proiecte care au 
rolul de a crește profi tabilitatea 
companiei, precum dezvoltarea 
producţiei de tablă și ţevi și ex-
tinderea capacităţii de fabricare a 
produselor din tablă prevopsită și 
galvanizată cu valoare adăugată 
mare”, se precizează în comuni-
catul de presă. La rândul său, Ajay 
Aggarwal, președintele Liberty 
Steel Group Europe și președintele 
Consiliului de Administraţie Li-
berty Galaţi, a declarat: "Având în 
vedere semnalele care indică re-
dresarea pieţei în Europa și fi na-
lizarea cu succes a programului 
de mentenanţă și îmbunătăţire a 

Furnalului nr. 5, planifi căm re-
pornirea acestuia la mijlocul lu-
nii martie. Pe par cursul acestui 
program am menţinut întreaga 
echipă și am continuat să facem 
investiţii pe platforma siderurgi-
că și în calitatea produselor noas-
tre pentru a crește profi tabilita-
tea companiei.” 

„În prezent, realizăm studii 
de fezabilitate pentru relocarea 
tehnologiei și echipamentelor 
KG Steel din Coreea și desfășurăm 
procesul de licitaţie pentru două 
cuptoare electrice de ultimă ge-
neraţie, care vor asigura mult 
mai curând și mai efi cient trans-
formarea Liberty Galaţi într-un 
producător Greensteel”, se pre-
cizează în comunicatul Liberty 
Galaţi.

Lucrările de mentenanţă și îm-
bunătăţiri de la Furnalul nr. 5 au 
inclus: înlocuirea plăcilor de uzură 
și a două dintre reductoarele de la 
aparatul de încărcare; deblocarea 
zonelor de evacuare și de epurare 
a gazelor; curăţarea cuvei furna-
lului și a platformelor superioare; 
modernizare macaralelor de la de-
pozitul de fi er al Oţelăriei.

Îmbunătăţirea tehnologiei și 
calităţii produselor includ: creș-
terea producţiei laminoarelor și 
dezvoltarea portofoliului de pro-
duse din oţel de înaltă calitate 
(TMCP); creșterea capacităţii de fa-
bricare a produselor din tablă pre-
vopsită și galvanizată cu valoare 
adăugată mare și a capacităţii de 
producţie a ţevilor cu valoare adă-
ugată. . foto Liberty Galaţi

FINAL DE MENTENANŢĂ ÎN COMBINATUL LIBERTY  .  SIDERURGIE

 UNDE ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ASTĂZI
UTIL. Dacă aveţi treabă prin 

oraș care reclamă deplasarea cu 

autoturismul personal sau chiar 

dacă sunteţi simplu pieton, aveţi 

grijă cum parcaţi, staţionaţi sau 

traversaţi! Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier ies din nou pe 

străzi cu efective sporite și orice 

abatere poate fi  sancţionată! 

Miercuri, 22 februarie, riscurile 

sunt maxime în următoarele zone: 

str. Siderurgiștilor, între str. Anghel 

Saligny și str. 1 Decembrie 1918; str. 

Traian, între str. Cezar și str. Tecuci 

(Piaţa Centrală); bulevardul 

George Coșbuc, între str. Brăilei 

și str. Basarabiei; str. Domnească, 

între str. Brăilei și str. Cezar; str. 

Gheorghe Doja, între str. Nae 

Leonard și str. Anghel Saligny; str. 

Brăilei, între str. Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; str. Basarabiei/

str. Lemnari (Piaţa Basarabiei); str. 

Oţelarilor, între str. Stadionului și 

str. Brăilei, bulevardul Dunărea.  

. Beatrice Dumitriu 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Gălăţenii care ne-au semna-
lat pericolul public reprezentat 
de copacul dezrădăcinat din 
imediata vecinătate a blocu-
lui G1 din Ţiglina I pot răsufl a 
ușuraţi. Autorităţile care s-au lă-
sat așteptate un an au intervenit, 
în sfârșit. 

„Dezrădăcinat, un copac ame-
ninţă să se prăbușească în Ţigli-
na I, la un an de când s-a solicitat 
intervenţia Primăriei”, era titlul 

articolului care a deschis ediţia 
de marţi, 21 februarie 2023, a zi-
arului „Viaţa liberă”. Reclamaţia 
venea din partea unei asociaţii 
de proprietari care ne semnala 
că, pe 15 februarie, s-a împlinit 
un an de când a cerut Primăriei 
Galaţi îndepărtarea mai multor 
arbori uscaţi de pe spaţiul verde 
aparţinând de blocul G1, Ţigli-
na I. Deși administraţia locală 
promisese că va evalua arborii 
și pericolul pe care îl reprezin-
tă, acest fapt nu s-a întâmplat. 
În schimb, unul dintre arbori, 

dezrădăcinat, ajunsese să se spri-
jine pe o creangă a unui copac 
învecinat și risca să cadă peste 
un chioșc sau peste mașinile din 
parcarea laterală a blocului. În 
urma articolului publicat, auto-
rităţile au înţeles cât de necesară 
este o intervenţie urgentă.

 „Articolul a avut un efect 
formidabil. La ora 10,00, azi-di-
mineaţă, erau tăiaţi trei arbori, 
nu unul. Mulţumesc pentru 
promptitudine și amabilitate”, 
ne-a transmis președintele aso-
ciaţiei de proprietari. .

impact
Intervenţie de urgenţă la copacii periculoşi după sesizarea „Vieţii libere“

272,1073UU

gram aur

4,9899OO

franc elveţian gra

4,6169OO

dolardol

4,9193UU

euro
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PRF MP 003153

Art.1. Se convoacă în şedinţă 

ordinară Consiliul Judeţean Galaţi 

pentru marţi, 28 februarie 2023, ora 

1400, la sediul Consiliului Judeţean 

Galaţi din str. Eroilor nr. 7B, cu urmă-

torul proiect al ordinii de zi:

1. Completarea Regulamentu-

lui de organizare şi funcţionare al 

Serviciului Public Judeţean de Ad-

ministrare a Domeniului Public şi 

Privat al Judeţului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

2. Modifi carea statului de func-

ţii pentru Spitalul Municipal “Anton 

Cincu” Tecuci, spital din reţeaua 

Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

3. Aprobarea transformării unor 

posturi din statul de funcţii al Direc-

ţiei Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului  Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

4. Aprobarea Planului de acţiu-

ne pentru anul 2023 privind servici-

ile sociale administrate şi fi nanţate 

din bugetul Consiliului Judeţean 

Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

5. Avizarea Planului de acţiune 

pentru anul 2023 privind serviciile 

sociale administrate şi fi nanţate din 

bugetul Consiliului Local al comunei 

Barcea  (U.A.T. a comunei Barcea).

Iniţiator: Costel Fotea 

6. Avizarea Planului de acţiune 

pentru anul 2023 privind serviciile 

sociale administrate şi fi nanţate 

din bugetul Consiliului Local al co-

munei Braniştea (U.A.T. a comunei 

Braniştea).

Iniţiator: Costel Fotea

7. Avizarea Planului de acţiune 

pentru anul 2023 privind serviciile 

sociale administrate şi fi nanţate din 

bugetul Consiliului Local al comu-

nei Frumuşiţa  (U.A.T. a comunei 

Frumuşiţa).

Iniţiator: Costel Fotea 

8. Avizarea Planului de acţiune 

pentru anul 2023 privind serviciile 

sociale administrate şi fi nanţate din 

bugetul Consiliului Local al comunei 

Griviţa  (U.A.T. a comunei Griviţa).

Iniţiator: Costel Fotea 

9. Avizarea Planului de acţiune 

pentru anul 2023 privind serviciile 

sociale administrate şi fi nanţate 

din bugetul Consiliului Local al co-

munei Vânători (U.A.T. a comunei 

Vânători).

Iniţiator: Costel Fotea 

10. Aprobarea solicitării Consi-

liului Local al comunei Umbrăreşti 

privind  trecerea unui bun imobil (te-

ren), din domeniul public al judeţului 

Galaţi şi administrarea Consiliului 

Judeţean Galaţi, în domeniul public 

al comunei Umbrăreşti şi adminis-

trarea Consiliului Local al comunei 

Umbrăreşti.

Iniţiator: Costel Fotea  

11. Aprobarea constituirii, cu titlu 

gratuit, a dreptului de uz şi a drep-

tului de servitute de trecere asupra 

terenului în suprafaţă de 56 mp 

afl at în domeniul public al judeţului 

Galaţi şi administrarea Consiliului 

Judeţean Galaţi, ce face parte din 

terenul identifi cat cu nr. cadastral 

134555 şi nr. CF 134555, imobil 

situat în municipiul Galaţi, Bd. G. 

Coşbuc, tronson 1, în favoarea So-

cietăţii  Distribuţie  Energie Electrică 

România S.A. – Sucursala Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

12. Aprobarea constituirii, cu 

titlu gratuit, a dreptului de uz şi a 

dreptului de servitute de trecere 

aeriană şi supraterană asupra te-

renului în suprafaţă de 27,56 mp 

din zona drumului judeţean DJ 251, 

din comuna Matca, judeţul Galaţi, 

afl at în domeniul public al judeţului 

Galaţi şi administrarea Consiliului 

Judeţean Galaţi, ce face parte din 

terenul identifi cat cu cartea funcia-

ră 16455 comuna Matca, în favoa-

rea Societăţii Distribuţie  Energie 

Electrică România S.A. – Sucursala 

Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

13. Exprimarea acordului de 

principiu al Judeţului Galaţi, prin 

Consiliul Judeţean Galaţi, în ceea 

ce priveşte investiţia „Extindere 

de reţea electrică de distribuţie în 

comuna Matca, judeţul Galaţi, str. 

Ştefan cel Mare” şi a acordului de 

principiu privind dreptul de uz şi ser-

vitute asupra terenurilor afectate de 

realizarea lucrărilor.

Iniţiator: Costel Fotea 

14. Aprobarea dezlipirii în două 

loturi distincte a imobilului – teren 

înscris în CF nr. 102403 Drăguşeni, 

nr. cadastral 102403, afl at în dome-

niul public al Judeţului Galaţi şi în 

administrarea Consiliului Judeţean 

Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea  

15. Aprobarea dezlipirii în două 

loturi distincte a imobilului - teren 

înscris în CF nr. 100245 Slobozia 

Conachi, nr. cadastral 100245, 

afl at în domeniul public al Judeţului 

Galaţi şi în administrarea Consiliului 

Judeţean Galaţi.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea  

16. Aprobarea dezlipirii în două 

loturi distincte a imobilului - teren 

înscris în CF nr. 125049, situat în mu-

nicipiul Galaţi str. Brăilei, nr. 177-A, 

nr. cadastral 125049, afl at în dome-

niul privat al Judeţului Galaţi şi în 

administrarea Consiliului Judeţean 

Galaţi.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea 

17. Aprobarea solicitării Consi-

liului Local al comunei Smârdan de 

trecere a unor suprafeţe de teren, 

aferente drumurilor judeţene DJ 251 

şi DJ 255C, din domeniul public al 

judeţului Galaţi şi administrarea 

Consiliului Judeţean Galaţi, în do-

meniul public al judeţului Galaţi şi 

administrarea Consiliului Local al 

Comunei Smârdan, judeţul Galaţi, 

în vederea implementării proiecte-

lor: „Staţii de autobuz inteligente”, 

„Zone de promenadă”, în comuna 

Smârdan, judeţul Galaţi.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea  

18. Aprobarea valorii revizuite a 

contribuţiei proprii alocată de Con-

siliul Judeţean Galaţi pentru imple-

mentarea proiectului „TRECUTUL 

ARE UN NOU VIITOR – Cooperare 

transfrontalieră pentru valorifi ca-

rea patrimoniului cultural în Galaţi, 

România şi Hînceşti, Republica 

Moldova”.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea 

19. Modifi carea Hotărârii Consi-

liului Judeţean Galaţi nr. 104 din 26 

mai 2017 privind aprobarea proiec-

tului şi a cheltuielilor legate de pro-

iect pentru realizarea obiectivului 

„Restaurare şi Amenajare Muzeul 

«Casa Colecţiilor» (fosta Farmacie 

Ţinc) din Galaţi”, cu modifi cările şi 

completările ulterioare.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea 

20. Aprobarea colaborării dintre 

UAT Judeţul Galaţi, prin Consiliul 

Judeţean Galaţi şi Şcoala Profesio-

nală Specială „Emil Gârleanu” Ga-

laţi, în vederea realizării proiectului 

„Dotare şcoli speciale şi unităţi co-

nexe în judeţul Galaţi” pentru care 

se solicită fi nanţare prin Planul Naţi-

onal de Redresare şi Rezilienţă.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea 

21. Aprobarea colaborării dintre 

UAT Judeţul Galaţi, prin Consiliul Ju-

deţean Galaţi şi Şcoala Gimnazială 

Specială „Constantin Pufan” Galaţi, 

în vederea realizării proiectului „Do-

tare şcoli speciale şi unităţi conexe 

în judeţul Galaţi” pentru care se so-

licită fi nanţare prin Planul Naţional 

de Redresare şi Rezilienţă.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea 

22. Aprobarea colaborării dintre 

UAT Judeţul Galaţi, prin Consiliul 

Judeţean Galaţi şi Liceul Tehnolo-

gic „Simion Mehedinţi” Galaţi, în ve-

derea realizării proiectului „Dotare 

şcoli speciale şi unităţi conexe în 

judeţul Galaţi” pentru care se soli-

cită fi nanţare prin Planul Naţional de 

Redresare şi Rezilienţă.

Iniţiator: Costel Fotea  

23. Aprobarea colaborării dintre 

UAT Judeţul Galaţi, prin Consiliul Ju-

deţean Galaţi şi Şcoala Gimnazială 

Specială „Constantin Păunescu” 

Tecuci, în vederea realizării proiec-

tului „Dotare şcoli speciale şi unităţi 

conexe în judeţul Galaţi” pentru care 

se solicită fi nanţare prin Planul Naţi-

onal de Redresare şi Rezilienţă.

Iniţiator: Costel Fotea  

24. Aprobarea colaborării dintre 

UAT Judeţul Galaţi, prin Consiliul 

Judeţean Galaţi şi Centrul Jude-

ţean de Resurse şi Asistenţă Edu-

caţională Galaţi, în vederea realizării 

proiectului „Dotare şcoli speciale 

şi unităţi conexe în judeţul Galaţi” 

pentru care se solicită fi nanţare 

prin Planul Naţional de Redresare 

şi Rezilienţă. 

Iniţiator: Costel Fotea 

25. Aprobarea colaborării dintre 

UAT Judeţul Galaţi, prin Consiliul 

Judeţean Galaţi şi Clubul Sportiv 

Şcolar Galaţi, în vederea realizării 

proiectului „Dotare şcoli speciale 

şi unităţi conexe în judeţul Galaţi” 

pentru care se solicită fi nanţare 

prin Planul Naţional de Redresare 

şi Rezilienţă.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea 

26. Aprobarea colaborării dintre 

UAT Judeţul Galaţi, prin Consiliul 

Judeţean Galaţi şi Clubul Sportiv 

Şcolar Tecuci, în vederea realizării 

proiectului „Dotare şcoli speciale 

şi unităţi conexe în judeţul Galaţi” 

pentru care se solicită fi nanţare 

prin Planul Naţional de Redresare 

şi Rezilienţă.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea 

27. Aprobarea colaborării dintre 

UAT Judeţul Galaţi, prin Consiliul 

Judeţean Galaţi şi Palatul Copi-

ilor Galaţi, în vederea realizării 

proiectului „Dotare şcoli speciale 

şi unităţi conexe în judeţul Galaţi” 

pentru care se solicită fi nanţare 

prin Planul Naţional de Redresare 

şi Rezilienţă.

Iniţiator: Costel Fotea  

28. Modifi carea Hotărârii Con-

siliului Judeţean Galaţi nr. 302 din 

21 septembrie 2022, privind apro-

barea şi implementarea proiectului 

„CENTRE DE COLECTARE SELEC-

TIVĂ A DEŞEURILOR PRIN APORT 

VOLUNTAR ÎN JUDEŢUL GALAŢI”, 

cu modifi cările şi completările 

ulterioare.

Iniţiator: Costel Fotea 

29. Modifi carea Hotărârii Consi-

liului Judeţean Galaţi nr. 379 din 14 

noiembrie 2022 privind aprobarea 

şi implementarea proiectului „CEN-

TRE DE COLECTARE SELECTIVĂ 

A DEŞEURILOR PRIN APORT VO-

LUNTAR ÎN COMUNELE BEREŞTI 

– MERIA, BRĂHĂŞEŞTI ŞI DRĂGU-

ŞENI, DIN JUDEŢUL GALAŢI”.

Iniţiator: Costel Fotea 

30. Aprobarea parteneriatului 

dintre Unitatea Administrativ Teri-

torială Judeţul Galaţi, prin Consiliul 

Judeţean Galaţi şi Asociaţia Mausi 

în vederea organizării în comun a 

activităţilor sportive „Gârboavele 

Trail”, în Pădurea Gârboavele.

Iniţiator: Costel Fotea 

31. Aprobarea parteneriatului 

între Judeţul Galaţi, prin Consiliul 

Judeţean Galaţi şi Universitatea 

„Dunărea de Jos” din Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

32. Aprobarea parteneriatului 

între Judeţul Galaţi, prin Consiliul 

Judeţean Galaţi şi Universitatea 

„Dunărea de Jos” din Galaţi, prin 

Facultatea de Drept şi Ştiinţe Ad-

ministrative, în vederea organizării 

în comun a unor evenimente.

Iniţiator: Costel Fotea 

33. Aprobarea indicatorilor teh-

nico-economici rezultaţi din Docu-

mentaţia de Avizare a Lucrărilor de 

Intervenţii (DALI) privind realizarea 

obiectivului: Desfi inţare corp clădi-

re – Centrala abur din Spitalul de 

Pneumoftiziologie Galaţi. 

Iniţiator: Costel Fotea 

34. Aprobarea indicatorilor teh-

nico-economici privind realizarea 

obiectivului: Desfi inţare Pavilion 

Dermatovenerologie corp C21 din 

Spitalul Clinic de Boli Infecţioase 

„Sf. Cuvioasa Parascheva” Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

35. Modifi carea Hotărârii 

Consiliului Judeţean Galaţi nr. 

110/28.04.2022 privind actualiza-

rea Proiectului Tehnic şi rest de 

executat pentru fi nalizarea obiec-

tivului de investiţie „Restaurare şi 

Amenajare Casa Colecţiilor fosta 

Farmacie Ţinc” Galaţi, cu modifi -

cările şi completările ulterioare.

Iniţiator: Costel Fotea 

36. Aprobarea modifi cării indi-

catorilor tehnico-economici prevă-

zuţi în Proiectul Tehnic şi în Deta-

liile de execuţie privind realizarea 

obiectivului de investiţie: „Sistem 

de deversare ape pluviale drum 

acces staţie transfer Târgu Bujor”.

Iniţiator: Costel Fotea 

37. Aprobarea indicatorilor teh-

nico-economici pentru realizarea 

obiectivului de investiţii „Moderni-

zare drum acces Parc Aventura Pă-

durea Gârboavele, judeţul Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

38. Aprobarea indicatorilor teh-

nico-economici a Proiectului Teh-

nic şi a Documentaţiei de Execuţie 

pentru realizarea obiectivului de in-

vestiţii „Modernizări tronsoane de 

drumuri judeţene - judeţul Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea 

39. Modifi carea Hotărârii 

Consiliului Judeţean Galaţi nr. 

372/31.10.2022 privind  aprobarea 

acordării burselor de ajutor social 

elevilor care frecventează cursurile 

instituţiilor de învăţământ special fi -

nanţate de Consiliul Judeţean Ga-

laţi pentru anul şcolar 2022-2023, 

cu modifi cările şi completările 

ulterioare.

Iniţiator: Costel Fotea 

40. Rectifi carea bugetului local 

al Judeţului Galaţi şi al instituţiilor 

publice şi activităţilor fi nanţate in-

tegral sau parţial din venituri pro-

prii pe anul 2023 şi estimările pe anii 

2024-2026.

Iniţiator: Costel Fotea 

41. Rapoarte, informări, între-

bări, interpelări, diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri 

însoţite de materialele de funda-

mentare, rapoartele şi informările 

vor fi  comunicate în format electro-

nic consilierilor judeţeni cel târziu 

până la data comunicării prezentei 

dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate 

care sunt abilitate să avizeze pro-

iectele de hotărâre supuse dezba-

terii sunt indicate în fi ecare proiect 

de hotărâre în parte, în funcţie de 

aria de competenţă a comisiei 

respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot 

depune amendamente asupra pro-

iectelor de hotărâri supuse dezba-

terii, în baza prevederilor art. 138 

alin. (12) din Ordonanţa de Urgen-

ţă a Guvernului nr. 57/2019, privind 

Codul administrativ, cu modifi cările 

şi completările ulterioare, cu res-

pectarea procedurii prevăzute de 

art. 67 alin. (12) din Regulamentul de 

Organizare şi Funcţionare a Consi-

liului Judeţean Galaţi, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Judeţean Ga-

laţi nr. 173/30 iulie 2020.

Art.5. Consilierii judeţeni care 

urmează să participe la şedinţă 

utilizând mijloace electronice de 

comunicare simultană la distan-

ţă vor informa Secretarul General 

al Judeţului despre această in-

tenţie până cel târziu în data de 

27.02.2023.

Art.6. Prezenta dispoziţie va fi  

adusă la cunoştinţă publică prin 

mass-media, va fi  afi şată la sediul 

şi pe pagina de internet a Consiliului 

Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,

Costel Fotea

PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 204 din 21 februarie 2023

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modifi cările şi 

completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020, cu modifi cările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) Şi (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare;
În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare, 

D  I  S  P  U  N  E:

privind: convocarea în ședință ordinară a Consiliului Județean Galați pentru marți, 28 februarie 2023, ora 14,00 la sediul Consiliului Județean Galați 
din str. Eroilor nr. 7B

publicitate
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catedra
În spatele unui copil care citeşte e un adult pasionat de lectură

Cu ocazia Zilei Naţionale a 
Lecturii, educatoarele Grădi-
niţei „Croitoraşul cel Viteaz“ 
au iniţiat o serie de activităţi 
plăcute pentru copii, care să 
le dezvolte creativitatea şi em-
patia, să-i aducă mai aproa-
pe de personajele din cărţile 
de poveşti preferate: vizite şi 
activităţi la Biblioteca „V. A. 
Urechia“, cluburi de lectură 
şi ateliere de literaţie pentru 
copii, împreună cu elevele cla-
sei a X-a, profil pedagogic, de 

la Colegiul Naţional „Costache 
Negri“, expoziţii cu desene ale 
personajelor preferate, concur-
suri.  Ziua Naţională a Lecturii 
ne-a reamintit faptul că fiecare 
zi este potrivită pentru a des-
coperi o carte şi că, în spatele 
fiecărui copil pasionat de lumea 
poveştilor, se află un părinte, 
cadru didactic, un bibliotecar 
sau o altă persoană pricepută 
şi dornică să-l călăuzească. Cu 
bunăvoinţa partenerilor noştri, 
copiii s-au bucurat de benefici-

ile lecturii alături de Gianina 
Andrei, fondatoarea Clubului 
de teatru „Pierrot“, Gheorghe 
Marius, arhidiacon la Arhiepi-
scopia „Dunărea de Jos“, Geor-
geta Şcheopu, asistentă medica-
lă, doamne bibliotecare şi chiar 
bunici, cărora le mulţumim 
pentru măiestria cuvintelor 
rostite. Seria activităţilor dedi-
cate lecturii nu se opreşte aici. 
Aşteptăm noi cititori! .  Anca 

Caragea, direc toarea Grădi-

niţei „Croitoraşul cel Viteaz“ 

Bani pentru tratament 
la Viena, dintr-un 
turneu de jocuri video

 Este greu pentru nişte tineri să-şi 

explice de ce, uneori, nişte boli 

foarte grave lovesc în destinele 

unor copii atât de mici şi de 

fi ravi. Am găsit cazul micuţului 

Tiago Miclăuş pe internet. 

Deşi are numai câteva luni, a 

fost diagnosticat cu o boală 

cumplită, leucemie mieloblastică 

acută M7. Era o licitaţie pentru 

strângere de fonduri, astfel încât 

micuţul să poată benefi cia de 

tratament în străinătate.  

La vremea respectivă, copilul 
se afl a împreună cu părinţii la 
Viena, pentru o a treia serie de 
citostatice. Parcă nici nu mai îmi 
intra aer în plămâni, în timp ce 
citeam. Câteva luni? Să treci prin 
povara unui asemenea tratament 
cu otrăvuri, care ar destabiliza şi 
un om în toată fi rea? Cum poate 
face faţă un pui aşa micuţ? Ce-o fi  
în sufl etul părinţilor lui? După ce 
că sunt loviţi de o aşa nenorocire, 
trebuie să bată sute de kilometri 
pentru a-şi trata copilul într-o 
ţară străină. Unde, probabil, nu 
ştiu nici limba. Şi, după toate 

acestea, să ai şi cumplită nevoie 
de bani. Şi de bani să atârne viaţa 
copilului tău!

Am simţit nevoia să facem 
ceva pentru el. Şi aşa, un grup 
de copii inimoşi de la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri“, 
membri ai Clubului LEO Alpha 
Danubius Galaţi, coordonat de 
doamna profesoară Ruxandra 
Şerban, şi-a propus să nu stea cu 
mâinile în sân şi să ajute cum se 
pricepe mai bine. Astfel, am fă-
cut un parteneriat cu o sală de 
jocuri şi am iniţiat o acţiune care 
a fost, spre surprinderea noastră, 
un succes. 16 tineri au participat 
la un turneu de jocuri video, toa-
te donaţiile strânse fi ind trimise 
către băieţelul de câteva luni di-
agnosticat cu o boală cumplită: 
leucemie mieloblastică acută M7, 
o formă foarte rară şi foarte agre-
sivă. Poate că cei 400 de lei strânşi 
nu sunt decât un strop din suma 
de care are copilul nevoie, dar e 
un pas şi un semn că fi ecare poate 
să ajute cu ce are, numai să nu ră-
mână indiferent. Să ia atitudine 
şi să mai adauge ceva. Din puţi-

nul multora se poate întâmpla o 
minune: salvarea vieţii unui om. 
Iar asta poate să însemne, une-
ori, salvarea unei lumi întregi. 
Noi, membrii Clubului LEO Alp-
ha Danubius Galaţi, sperăm din 
tot sufl etul că Tiago se va însă-
nătoşi în cel mai scurt timp. E 
momentul în care trebuie să ne 
adunăm forţele şi să fi m uniţi 
pentru zâmbetul unui copil. Ca-
zul lui îl găsiţi detaliat pe pagina 
de Facebook „Împreună pentru 
Tiago!“, acolo unde oameni cu 
inimă mare fac donaţii în con-
turile părinţilor: Nume: Miclăuş 
Casian Vasile IBAN Banca BRD: 
RO09BRDE130SV55648721300, 
nume: Gîrda Cristina-Roxana 
IBAN Banca TRANSILVANIA:RO
89BTRL01301201C69471XX.

„Am ajuns iar la spital pregă-
tiţi să începem blocul al patrulea 
de chimioterapie. Ultimul bloc pe 
care l-am făcut ne-a epuizat, atât 
pe noi, cât mai ales pe el. A tre-
cut prin momente crunte de chin, 
dar a reuşit şi de această dată să 
ne surprindă cu dorinţa lui de a 
lupta. Începem optimişti şi spe-

TINERII DE LA CNVA, IMPRESIONAŢI DE CAZUL UNUI COPIL BOLNAV . APEL
 AMPLĂ CAMPANIE 

DE PROMOVARE 

A UNIVERSITĂŢII 

GĂLĂŢENE

TÂRG. Universitatea 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi (UDJG) 

începe, în luna martie, o amplă 

campanie de promovare a ofertei 

educaţionale pentru admiterea 

din acest an. În parteneriat cu 

inspec toratele şcolare, UDJG va 

orga niza trei târguri educaţionale 

„Student#UDJG“, cu prezenţă 

fi zică, destinate elevilor de la cole-

giile şi liceele din judeţele Vrancea, 

Buzău şi Ialomiţa.Liceenii vor putea 

face cunoştinţă cu profesorii şi 

stu denţii universităţii, vor vedea 

experi mente inedite, vor afl a care 

sunt programele de studiu şi 

specia lizările scoase la admitere, 

dotările din Campusul „Al. I. Cuza“, 

oportunităţile în carieră şi posibi-

lităţile de angajare pe care le oferă 

parcurgerea unui program educa-

ţional în cadrul UDJG.Cei interesaţi 

pot găsi informaţii despre oferta 

educaţională a universităţii la nivel 

de masterat şi doctorat, programele 

postuniversitare de formare şi 

dezvoltare profesională, alte cursuri 

de perfecţionare pe care UDJG le 

organizează. Întâlnirile cu viitorii 

studenţi se vor desfăşura astfel: 

Focşani - 2 martie, Buzău - 7 martie 

şi Slobozia - 14 martie.  . R.A.P.

  ACTRIŢA ISABELA 

OANCEA 

ŞI O ÎNTÂLNIRE 

DE POVESTE

LECTURĂ. Actriţa Isabela 

Oancea a răspuns cu generozitate 

piticilor de la Grupa mică a Grădi niţei 

cu Program Prelungit „Alice“, de Ziua 

Naţională a Lecturii, când s-a afl at în 

mijlocul lor pentru a le citi o poveste. 

Timp de câteva minute, copiii au păşit 

fascinaţi pe urmele cameleonului 

Cami, care încerca să afl e cine 

este, de fapt, dar se confunda cu 

diferite animale din junglă. Vocea 

şi interpretarea de excepţie ale 

îndrăgitei actriţe i-au transpus pe toţi 

în lumea magică a cărţilor. La rândul 

său, Isabela Oancea a primit la fi nal o 

„baie“ de iubire, copiii îngrămădindu-

se în jurul ei s-o îmbrăţişeze, dar şi 

s-o mai întrebe câte ceva, să stea la 

taifas, ca atunci când te simţi bine în 

compania unui prieten mai mare şi 

bun.Încântată de reacţia copiilor şi 

de dragul lor pentru poveşti, Isabela 

Oancea a promis că va reveni în 

mijlocul lor, ori de câte ori se va ivi 

momentul oportun.Isabela Oancea 

este coordonatoarea Teatrului din 

Buzunar, a Teatrului Muzical „Şapte“ 

şi a Teatrului de Copii pentru Copii. 

Ea  a fost distinsă recent cu Premiul 

pentru cea mai bună actriţă la 

Festivalul Internaţional de Teatru 

Independent „Comic 7B“.  . R.A.P. 

Modifi cări 
la programul 
„Euro 200“

răm ca acest bloc să aducă mai 
puţină suferinţă, deşi ne uităm 
uneori pierduţi la fi rul prin care 
se scurge lin citostaticul în corpu-
şorul lui. După acest al patrulea 
bloc de chimioterapie, urmează 
să aibă loc transplantul. Să ne 
pomeniţi în continuare în rugă-
ciunile voastre! Noi ne gândim 
adesea la voi toţi cu infi nită recu-
noştinţă!“, este ultima postare de 
pe pagina „Împreună pentru Tia-
go“, semn că puiul merge cu paşi 
mici, dar siguri spre însănătoşire 
şi are nevoie de sprijinul nostru 
în continuare. .  Roberta Clau-

dia Şotrocan, elevă la Colegiul 

Naţional „Vasile Alecsandri“ 

PROIECT. Ministerul Educaţiei pro-

pune modifi carea regulilor acordării ajutorului 

de 200 de euro pentru calculatoare noi, astfel 

încât mai mulţi elevi şi studenţi să poată bene-

fi cia de banii de la stat. Concret, se propune 

dublarea la 500 de lei a plafonului venitului brut 

lunar pe membru de familie ce permite parti-

ciparea în program. Până în prezent, pentru a 

benefi cia de cei 200 de euro, venitul pe mem-

bru de familie nu trebuia să depăşească 250 

de lei, motiv pentru care foarte puţini tineri s-au 

mai putut încadra. Dacă la Galaţi lista cuprin-

dea câteva sute de benefi ciari anual, în 2022 

au fost doar 56. . Roxana Artene Penciu
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volei
Juniorii CSS-Arcada, printre cei mai buni din ţară

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Ultimele sezoane ne-au arătat 
că Galaţiul se numără printre 
cele mai importante cluburi în 
creșterea și formarea de jucători 
pentru voleiul de performanţă. 
Lucrurile s-au perpetuat și iată 
că, și în actualul sezon, situaţia 
este întocmai, echipa de juni-
ori a Galaţiului - o combinată 
CS Școlar-CS Arcada - se afl ă în 
fruntea clasamentului.

 Actualul campionat a debutat 
cu un număr mare de echipe, re-
partizate în patru serii, iar după 
prima fază, în următoarea s-au 

califi cat cele mai bune 12. Aces-
tea au disputat deja meciurile 
turului, în două serii, A și B. 

 Gălăţenii fac parte din prima 
serie semifi nală, pe care au do-
minat-o, iar înaintea returului 

ocupă primul loc, cu maximum 
de puncte: 15. Iată și celelalte 
echipe ce formează prima serie 
(clasate în această ordine): 2. LPS 
Bistriţa, 3. CSS Buzău, 4. CSS Ba-
cău, 5. CSS Blaj, 6. CN "Mircea 

cel Bătrân“ Rm. Vâlcea. La fi nele 
acestor meciuri semifi nale, pri-
mele trei clasate în cele două  se-
rii își vor disputa șansele în turul 
fi nal.

 Gruparea gălăţeană este 
pregătită de antrenorii Nicușor 
Harabagiu și Ileana Berdilă și 
cuprinde următorii jucători: Ga-
briel Neculai, Bogdan Cristea, 
Andrei Cohal, Iuri Eftime, Tudor 
Apostol, Robert Stamate, Ștefan 
Doca, Iustin Pavel, Eduard Iones-
cu, George Chiriac, Ștefan Diaco-
nu, Răzvan Chirilă, Codrin Poida 
și Sebastian Ursu, ultimul fi ind 
şi component al lotului naţional 
Under 17. .

Noi calcule pentru lupta 
de promovare a Oţelului

FLORIN RADU 
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană Oţelul 

se pregătește de reluarea 

meciurilor ofi ciale, dar există 

pericolul să piardă din avansul 

faţă de o contracandidată. 

 Tot campionatul Ligii a II-a 
se afl ă sub sceptrul retragerii 
din campionat a echipei Unirea 
Constanţa, afl ată pe ultimul loc 
în clasamentul la zi. O eventuală 
retragere a acesteia ar putea adu-
ce și anularea tuturor rezultatelor 
sale. Din această întâmplare, prin 
ricoșeu, ar putea avea de suferit și 
Oţelul. Gălăţenii au câștigat me-
ciul disputat cu Unirea Constan-
ţa, scor 3-2, în timp ce alte contra-
candidate au avut de suferit de pe 
urma întâlnirii cu ultima clasată. 
Principalele benefi ciare ar fi  Glo-

ria Buzău și CSM Slatina, formaţii 
care au pierdut cu Unirea. Astfel, 
distanţa dintre Oţelul și Gloria Bu-
zău s-ar micșora de la cinci la doar 
două puncte, în timp ce următo-
rul adversar al gălăţenilor ar intra 
în cursa pentru play-off cu șanse 
mult mai mari. În același timp, 
Dinamo și FC Brașov s-ar apropia 
de primele șase poziţii pentru că 
n-au apucat să joace până acum 
împotriva constănţenilor.

 Iată cum ar arăta prima parte 
a clasamentului în cazul în care 
se anulează rezultatele cu Unirea 
Constanţa: 1. Steaua 30 puncte, 
2. Poli Iași 28 p, 3. Oţelul 28 p, 
4. Unirea Slobozia 26 p, 5. Gloria 
Buzău 26 p, 6. Unirea Dej 24 p, 7. 
Dinamo 24 p, 8. FC Brașov 23 p, 9. 
FK Miercurea Ciuc 22 p, 10. CSM 
Slatina 20 puncte.

 Astfel, Oţelul nu doar că ar 
pierde din avansul faţă de Gloria 

Buzău, una dintre principalele 
contracandidate la promovare, 
dar ar avea un avans de doar pa-
tru puncte faţă de locurile de sub 
play-off, faţă de cele șase în clipa 
de faţă.

 Unirea Constanţa, 
sprijinită să continue 

 În cazul în care Unirea s-ar 
retrage, Federaţia Română de Fot-
bal ar avea de suferit la rândul ei, 
nu doar prin diluarea competiţi-
ei, ci și prin raportul contractual 
pe care îl are cu sponsorii și cu 
drepturile TV. De exemplu, ur-
mătorul meci al echipei Unirea 
este programat să fi e transmis în 
direct la Digi Sport și Prima Sport, 
în deplasare la Dinamo. Așadar, 
există tot interesul din partea 
FRF, organizatorul competiţiei, 
plus al majorităţii cluburilor care 
au câștigat cu Unirea Constanţa, 

ca echipa de pe Litoral să continue 
activitatea, indiferent de proble-
mele întâmpinate.

 De altfel, Vasile Geambazi, 
principalul fi nanţator al echi-
pei, a oferit declaraţii publice în 
acest sens. „Sunt niște difi cultăţi 
fi nanciare, dar o să încercăm să 
terminăm campionatul. Nu doar 
sezonul regulat, ci tot sezonul. 
Nu vrem să avantajăm pe nimeni. 
99% continuăm. În ce condiţii, 
vom vedea. Jucătorii au plecat 
majoritatea, încercăm să legiti-
măm noi jucători, ca să nu fi m 
nevoiţi să ne prezentăm cu copii 
de 14-15 ani“, a spus Geambazi, 
pentru liga2.ro.

 Meciul Dinamo - Unirea Con-
stanţa este programat să se joace 
luni, 27 februarie, de la ora 17:00. 
Până atunci joacă și Oţelul, sâm-
bătă, 25 februarie, de la ora 12:00, 
în deplasare la CSM Slatina. .

INCERTITUDINI LA NIVELUL LIGII SECUNDE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Etapă 
intermediară 
în Divizia A1,                     
Arcada - 
Suceava

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Deplasare 
la Brașov, 
în „Cupa 
României“

HANDBAL. Ediţia din 2023 a „Cupei 

României“ la handbal feminin programează în faza 

optimilor de fi nală un meci în care este implicată și 

echipa gălăţeană de la Clubul Sportiv Municipal. 

Astfel, CSM Galaţi va juca, în deplasare, la Corona 

Brașov, joi, de la ora 18:00. Adversarul gălăţence-

lor este lider neînvins în Seria B a ligii secunde. În 

ediţia precedentă a „Cupei României“, disputată 

în cursul actualului sezon din motive organizato-

rice, CSM Galaţi s-a descurcat mai bine decât în 

campionat, ajungând până în sferturi, unde a fost 

eliminată la limită de Măgura Cisnădie. În ”Liga 

Florilor”, CSM Galaţi ocupă ultimul loc cu doar un 

punct din 17 meciuri.  . Florin Radu

VOLEI. Campionatul primului 

eșalon a ajuns la etapa a 19-a, în 

care echipa CSM Arcada are de 

susţinut un meci pe teren propriu. 

Un joc fără prea multe griji, întrucât 

parteneră de joc este o echipă 

modestă - CSM Suceava, purtătoa-

rea ”lanternei roșii”. Întâlnirea are 

loc astăzi, de la ora 18,00, și va fi  

găzduită de Sala Sporturilor ”Dună-

rea”. Va arbitra un cuplu din Piatra 

Neamţ: Cristian Ouatu/ Octavian 

Diaconiţa. Două jocuri reţin atenţia, 

după poziţiile din clasament: 

Dinamo - SCMU Craiova și Rapid 

- Unirea Dej. Celelalte jocuri ale 

rundei de astăzi: Tomis Constanţa 

- Ştiinţa Explorări Baia Mare, Ştiinţa 

București - Steaua și SCM Zalău - 

”U” Cluj.

HANDBAL. Junioarele III 

de la CS Municipal Galaţi și-au tre-

cut în cont un nou succes, care se 

adaugă celorlalte reușite cu care se 

clasează pe primul loc în Seria B. 

A fost jocul din penultima etapă, din 

deplasarea cu CSS Buzău, înche-

iată cu victoria la scorul de 24-21 

(13-12). Dintre fetele echipei pregă-

tite de prof. Viorel Alexandru s-au 

remarcat: Mușat și Bucner - ambele 

cu câte 6 goluri marcate și Ghimpu 

- cu 5 reușite, dar și portarul Ariana 

Ardeleanu. Indiferent de rezultatul 

ultimului meci, aceste talentate ju-

nioare sunt deja califi cate în Grupa 

Valoare. .
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Premierul solicită 
consolidarea urgentă 
a şcolilor şi spitalelor
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Premierul Nicolae Ciucă i-a 

solicitat ministrului Dezvoltării, 

Cseke Attila, să elaboreze un 

instrument de monitorizare 

a punerii în practică a tuturor 

proiectelor privind consolidarea 

clădirilor cu risc seismic, 

subliniind că este nevoie de 

o prioritizare "foarte clară“ a 

acestora şi de coordonarea cu 

autorităţile locale în vederea 

implementării. Şeful Executivului 

a condus, marţi, la Palatul 

Victoria, prima întrunire a 

Comitetului interinstituţional 

pentru analiza de risc seismic.

"Ceea ce vă rog pleacă de la pre-
misele pe care le-am avut atunci 
când am luat decizia să constitu-
im acest comitet interinstituţio-
nal şi anume constituirea acelui 
instrument prin care putem să 
monitorizăm realizarea în prac-
tică a tuturor acestor proiecte. Nu 
ne putem plânge de planuri şi pro-
iecte, ce putem să constatăm este 
faptul că ele suferă din punct de 
vedere al punerii în aplicare. Şi, 
atunci, vă rog să avem un instru-
ment la nivelul comitetului prin 
care să monitorizăm evoluţia pu-
nerii în aplicare a tuturor acestor 
proiecte. Dumneavoastră le veţi 
aproba, ele sunt în coordonare la 
nivelul ministerului, dar aş dori 
foarte mult să avem contribuţia 

de responsabilitate a autorităţilor 
locale, pentru că la nivelul lor 
există responsabilitatea faţă de 
tot ceea ce se realizează în comu-
nităţi“, a arătat Nicolae Ciucă.

Premierul a subliniat, toto-
dată, importanţa implementării 
programelor fi nanţate din fon-
duri externe. "Este important ca, 
pe lângă aceste programe care 
sunt fi nanţate de la bugetul de 
stat, să avem în vedere progra-
mele şi proiectele care sunt în 
derulare pe fonduri europene, 
atât fonduri de coeziune, cât şi 

cele din PNRR, precum şi celelal-
te programe care sunt fi nanţate 
de diverse instituţii, cum ar fi  
programul derulat prin fi nan-
ţare de la Banca Mondială, care, 
de asemenea, este o oportunitate 
foarte bună, care nu are ritmul pe 
care noi l-am aşteptat în vederea 
punerii lui în practică“, a afi rmat 
Ciucă.

El a accentuat că prioritare, 
în acest moment, sunt elemente-
le de infrastructură care ţin de 
Ministerul Educaţiei - unităţile 
şcolare şi celelalte clădiri unde 

se desfăşoară procesul de învăţă-
mânt, precum şi spitalele şi clă-
dirile publice unde îşi desfăşoară 
activitatea un număr mare de 
persoane. "Cert este că avem ne-
voie de prioritizare foarte clară în 
funcţie de nivelul de risc seismic 
şi, de asemenea, să ne coordonăm 
cu posibilităţile fi nanciare ale au-
torităţilor locale, pentru că, încă 
o dată, este asumarea la nivelul 
Guvernului, dar, în deplină co-
ordonare, complementaritate 
cu autorităţile locale“, a explicat 
premierul. .

PRIMA ÎNTRUNIRE A COMITETULUI PENTRU ANALIZA DE RISC SEISMIC  .  PRIORITĂŢI

ANAF, 

ÎN CONTROL 

PERMANENT 

LA UNELE MARI 

COMPANII

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Toate pensiile de serviciu, cu ex-
cepţia magistraţilor, s-ar putea cal-
cula la 65% din veniturile realizate 
în ultimele şase luni de activitate, 

faţă de 80%, prin adoptarea proiec-
tului de lege al Guvernului privind 
reducerea cheltuielilor cu pensiile 
de serviciu, a declarat marţi Da-
niela Pescaru, secretar de stat în 
Ministerul Finanţelor, la Comisia 
pentru buget-fi nanţe din Senat.

"Această lege prin care se pro-
pun unele măsuri este evident şi 
clar că va conduce la diminuarea 
pensiilor, practic, toate pensiile de 
serviciu care se plătesc din buge-
tul Ministerului Muncii ştiţi foar-
te bine că au două componente, 
o componentă însemnând suma 
care i se cuvine benefi ciarului, în 
funcţie de cât a contribuit pe pe-
rioada vieţii active, iar diferenţa 
până la pensia de serviciu, suma 
care se acordă din bugetul de stat 
prin Ministerul Muncii. Cu ex-
cepţia magistraţilor, tuturor cate-
goriilor de personal - personalul 
auxiliar din Justiţie, din Curtea de 
Conturi, funcţionarii publici par-
lamentari, personalul navigant şi 
diplomaţii - li se reduce procentul 

de la 80 la sută la 65 la sută. Adi-
că, astăzi dacă un diplomat ieşea 
la pensie, benefi cia de o pensie de 
serviciu în cuantum de 80 la sută 
din veniturile realizate în ultimele 
şase luni. Acest 80% prin lege se 
propune a fi  65%. Dacă e să facem 
o estimare individuală pe situaţia 
actuală, pentru că practic noile 
pensii ar intra în sistemele calcu-
late pe măsură ce se pensionează 
alte categorii din sistemul respec-
tiv. Deci nu se face o recalculare, 
că ştiţi foarte bine pensiile sunt 
un drept câştigat, e foarte difi cil 
să intervii şi să diminuezi. Dar 
contribuţia statului s-ar reduce cu 
circa 32% pe această diminuare 
de procent de la 80 la sută la 65 la 
sută“, a precizat Pescaru. ,

variantă
Pensiile de serviciu, calculate la 65% din ultimele venituri

România 
suspendă 
Centrul Cultural 
al Rusiei

DECIZIE. Ambasadorul Federaţiei Ruse 

la Bucureşti, Valery Kuzmin, a fost convocat, 

marţi, la sediul Ministerului Afacerilor Externe, la 

nivel de secretar de stat pentru afaceri strategice, 

pentru a fi  notifi cat cu privire la decizia autorită-

ţilor române de a suspenda activitatea Centrului 

Rus pentru Cultură şi Ştiinţă din România. Potrivit 

unui comunicat al MAE, ambasadorului rus i-au 

fost reamintite situaţiile repetate în care Centrul 

„s-a angajat deliberat în acţiuni de prezentare 

distorsionată a realităţii şi a adevărului istoric la 

nivelul opiniei publice româneşti“. Suspendarea 

activităţii Centrului va avea loc până cel târziu pe 

20 august. . George Marinescu

MONITORIZARE. ANAF 

va începe un proiect-pilot, din cea 

de-a doua parte a anului 2023, 

în ceea ce privește monitorizarea 

pe orizontală a marilor companii, 

conform șefului ANAF, Lucian 

Heiuș. “Este atunci când vă 

deschideţi ușa pentru ANAF, care 

stă 24 ore din 24, 7 zile din 7, în 

control permanent. În felul ăsta, 

fi rmele au zero surprize și penalităţi, 

iar ANAF are 100% certitudine pe 

ce se plătește”, a explicat Dragoș 

Doroș, Head of Fiscal Doctrine - 

KPMG România, iar președintele 

ANAF a spus că-i place acest 

concept. “Am avut anul trecut 

o misiune de asistenţă tehnică 

cu FMI pe această monitorizare 

pe orizontală cu niște experţi 

din Austria care aplică acest 

mecanism”, a precizat Heiuș, la 

TaxEU Forum. “Aș vrea ca începând 

cu semestrul al II-lea, opţional, să 

identifi c cine își dorește, de la mari 

contribuabili - vreo 10 societăţi - să 

intrăm într-un proiect-pilot ca să 

implementăm această monitorizare 

pe orizontală. Este un mecanism 

modern. Unele state l-au aplicat, 

altele au renunţat”, a precizat șeful 

ANAF. Potrivit acestuia, sunt deja 

societăţi comerciale, din categoria 

marilor contribuabili, care își doresc 

să intre într-un asemenea program-

pilot. . George Marinescu



10 22 FEB 2023L
U

M
E

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Vladimir Putin, 
discurs absurd la un an 
de la invadarea Ucrainei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Rusia a dorit să rezolve 

confl ictul din Ucraina pe cale 

paşnică, dar ţările occidentale 

au pregătit un „scenariu diferit” 

pe la spatele ei, a declarat marţi 

preşedintele rus Vladimir Putin, 

în discursul său despre starea 

naţiunii, care intervine cu două 

zile înaintea marcării unui an de 

la invazia pe care a declanşat-o 

împotriva Ucrainei, la 24 

februarie, relatează Reuters şi 

AFP. 

Preşedintele rus şi-a susținut 
discursul anual către naţiune la 
Moscova, la o zi după ce preşedin-
tele american Joe Biden a făcut 
o vizită-surpriză la Kiev şi a con-
damnat atacul "brutal“ al Mos-
covei asupra unei ţări suverane. 
"Vorbesc într-un moment difi cil-
cheie pentru Rusia, într-o perioa-
dă de schimbări cardinale peste 
tot în lume“, a declarat Putin în 
introducerea la alocuţiunea sa 
rostită în faţa elitei politice a ţării 
şi a unor militari care au luptat 
în Ucraina. 

Putin a acuzat totodată Occi-
dentul că utilizează confl ictul 
în Ucraina pentru a "termina“ 
Rusia, susţinând totodată că oc-
cidentalii poartă "responsabilita-
tea“ pentru escaladarea situaţiei 
în Ucraina şi între Moscova şi Oc-
cident. "Elitele din Occident nu-şi 
ascund obiectivul: să provoace o 
înfrângere strategică Rusiei, adi-

că să termine cu noi odată pen-
tru totdeauna“, a declarat Putin, 
în discursul rostit cu două zile 
înaintea marcării unui an de la 
invazia pe care a declanşat-o îm-
potriva Ucrainei. 

"Responsabilitatea pentru in-
stigarea confl ictului ucrainean şi 
pentru victimele acestuia revine 
în întregime elitelor occidenta-
le“, a declarat preşedintele rus, 
reiterându-şi teza potrivit căreia 
Occidentul sprijină "forţele ne-
onaziste“ din Ucraina pentru a 
consolida un stat antirus la fron-
tiera cu Rusia. 

Înainte de aceasta, el a afi rmat 
că rămâne hotărât să continue 
campania, în timp ce armata sa 
se confruntă cu probleme de luni 
de zile pe câmpul de luptă, în po-
fi da mobilizării a sute de mii de 
rezervişti.

Exprimându-se în faţa elitei po-
litice a ţării şi a unor militari care 
au luptat în Ucraina, Putin a mul-
ţumit "întregului popor rus pen-
tru curajul şi determinarea sa“. 

Referindu-se la sancţiunile in-
ternaţionale care au lovit Rusia, 
Putin a apreciat că Occidentul "nu 
a ajuns la nimic şi nu va ajunge la 

nimic“ în timp ce economia rusă 
a rezistat mai bine decât antici-
pau experţii. 

Drept reacție, consilierul pen-
tru securitate naţională al Casei 
Albe, Jake Sullivan, a denunţat 
marţi "absurditatea“ acuzaţiilor 
preşedintelui rus Vladimir Pu-
tin, care a afi rmat că ameninţa-
rea occidentală împotriva Rusiei 
justifi că invadarea Ucrainei, in-
formează France Presse. "Nimeni 
nu atacă Rusia. Există un fel de ab-
surditate în ideea că Rusia era sub 
o formă de ameninţare militară 
din partea Ucrainei sau a oricui 
altcineva“, a declarat Sullivan. 

În același timp, în avanpre-
miera discursului preşedintelui 
american Joe Biden, ce era pro-
gramat marţi, de la Castelul Re-
gal din Varşovia, Sullivan a de-
clarat că el "nu va schiţa niciun 
fel de plan pentru a pune capăt 
războiului, pe cale diplomatică“. 
Mai degrabă, se va concentra pe 
lecţia mai largă ce trebuie învă-
ţată din războiul din Ucraina, în 
ceea ce consideră ca un "punct 
de infl exiune“ într-o luptă globa-
lă între democraţii şi regimurile 
autocratice.“ Deci remarcile sale 
se vor referi în mod specifi c la 
confl ictul din Ucraina, dar, desi-
gur, va vorbi şi despre lupta mai 
largă care se desfăşoară între (pe 
de o parte) agresorii ce încearcă să 
distrugă principiile fundamenta-
le şi (pe de altă parte) democraţii-
le care se unesc pentru a încerca 
să facă să fi e respectate“ aceste 
principii. .

KREMLINUL ACUZĂ OCCIDENTUL CĂ „A PORNIT” RĂZBOIUL  .  DECLARAŢII

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Evgheni Prigojin, patronul 
grupului paramilitar privat 
Wagner, i-a acuzat marţi pe mi-
nistrul Apărării, Serghei Şoigu, şi 
pe şeful Statului Major al armatei 
ruse, Valeri Gherasimov, de pri-
varea luptătorilor săi de muniţie 
şi de încercarea de a distruge 
Wagner, în prezent protagonistul 
principalelor progrese ruseşti în 
estul Ucrainei, ceea ce - în opinia 
sa - echivalează cu trădarea, rela-
tează Reuters şi EFE.

Prigojin şi-a asumat un rol tot 
mai public de la începutul războ-

iului în Ucraina, cu aproape un 
an în urmă, grupul său de mer-
cenari afl ându-se în prima linie a 
luptelor care se duc de partea rusă 
de luni de zile pentru cucerirea 
oraşului Bahmut din regiunea 
Doneţk, în estul Ucrainei. 

”Este deja o încercare de a 
distruge armata privată Wagner, 
fapt comparabil cu trădarea de 
patrie. Între timp, armata privată 
Wagner continuă să fi e angajată 
în bătălia sângeroasă pentru Bah-
mut şi pierde sute de combatanţi 
în fi ecare zi”, a denunţat el pe 
Telegram. 

Prigojin susţine că Şoigu şi 
Gherasimov au interzis furniza-

rea de muniţii către luptătorii 
de la Wagner şi să fi e "ajutaţi 
cu transportul aerian“. "Aceasta 
poate fi  asimilat unei înalte tră-
dări“, susţine el.

 Anterior, şeful mercenarilor 
Wagner declarase că grupul său 
nu va putea deocamdată să cuce-
rească Bahmut, deoarece arma-
ta ucraineană trimite constant 
rezerve şi nu intenţionează să 
predea oraşul. Cu o zi înainte, 
Prigojin recunoscuse ”foametea 
totală de muniţie” în rândurile 
detaşamentelor de mercenari 
care luptă în Donbas şi a cerut 
mai multe obuze de la Ministerul 
Apărării. .

mercenari
Patronul ”Wagner” acuză conducerea armatei de ”trădare”

Președintele 
Joe Biden, 
la reuniunea 
de la Varșovia

APĂRARE. Sprijinul Statelor Unite 

ale Americii pentru Ucraina rămâne ferm, 

a declarat marţi, la Varşovia, preşedintele 

american Joe Biden, în timpul întrevederii 

cu omologul său polonez Andrzej Duda, 

transmit Reuters şi AFP. El a subliniat că 

Alianţa Nord-Atlantică este mai solidă ca 

niciodată, cu câteva zile înaintea împlinirii 

unui an de la începerea invaziei militare 

ruse în Ucraina. De partea sa, şeful statului 

polonez a apreciat că vizita preşedintelui Joe 

Biden la Varşovia este un semnal important 

al angajamentului SUA faţă de menţinerea 

securităţii în Europa.  . O.A.C.

 ULTIMUL TRATAT 

PRIVIND ARMELE 

NUCLEARE 

A FOST 

SUSPENDAT
RUSIA. Preşedintele rus 

Vladimir Putin a declarat marţi, în 

discursul adresat Parlamentului, că 

Rusia îşi suspendă participarea la 

tratatul New START (Noul START, 

Tratatul privind reducerea armelor 

nucleare strategice) cu Statele 

Unite, care limitează arsenalele 

nucleare.Liderul de la Kremlin 

a mai spus că „unii oameni la 

Washington“ se gândesc la 

reluarea testelor nucleare şi că, în 

consecinţă, Ministerul Apărării şi 

corporaţia nucleară ale Rusiei ar 

trebui să fi e pregătite să testeze 

arme nucleare dacă va fi  nevoie. 

„În urmă cu o săptămână, am 

semnat un decret care plasează 

noi sisteme strategice terestre în 

serviciu de luptă. Au de gând să 

îşi bage nasul şi acolo sau ce? Şi 

cred ei că totul este atât de simplu? 

Ce, o să-i lăsăm înăuntru aşa, pur 

şi simplu?“, a spus el. Tratatul New 

START a fost semnat la Praga 

în 2010, a intrat în vigoare la 5 

februarie 2011 şi a fost prelungit în 

2021 cu cinci ani, imediat după ce 

preşedintele american Joe Biden 

şi-a preluat mandatul. Tratatul 

limitează arsenalele nucleare ale 

Statelor Unite şi Rusiei la 800 de 

lansatoare şi 1.550 de focoase de 

fi ecare parte. Ambele părţi au atins 

aceste limite în 2018.  . O.A.C. 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Ţig.1, I7, et.1. 

Tel. 0740160720. (278755) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând 2 camere, et.3, Mazepa, 

2 balcoane. 0741642074. 

(278730) 

 • Vând apartament 2 camere, 

zona ICFrimu. Preţ 50.000 euro 

negociabil. Tel. 0748463290. 

(278740) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere, et.4, Micro 

39A, bloc Y9, ap.59. 0746000615. 

(278760) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Gazdă o persoană, 600 lei+ 

garanţie, toate utilităţile propri-

etarului. 0753324511. (278733) 

 • Închiriez apartament 3 came-

re, etaj 3, 63 mp, Piaţa Centrală, 

mobilat, utilat, 1800 lei/ lună. Tel. 

0758855819. (278761) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician in-

stalare sisteme antiefractie, so-

fer interventie. Relatii la telefon: 

0755050470. (278353) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc şi măturător stra-

dal. 0723112233. (278528) 

 • HPC angajează VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI și 

MUNCITORI NECALIFICAŢI în 

domeniul naval. Relaţii la tele-

fon: 0733 688 953. (278529) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.:0749223352. (278544) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Salariu motivant. 

Tel.:0749223352. (278545) 

 • SC angajează pizzar și aju-

tor bucătar. Tel.:0749223352. 

(278546) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distribuţie. Tel.:0749223352. 

(278548) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.:0749223352. 

(278549) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salariu 3000-4000 net 

în funcţie de califi carea și aptitu-

dinile fi ecăruia. Tel.:0749223334. 

(278550) 

 • SC angajează șofer cat.C+E. 

Tel.:0749223352. (278551) 

 • SC angajează șef magazin, 

de preferat cu experienţă zona 

gastro, panifi caţie, patiserie. 

Tel.:0749223352. (278552) 

 • Angajez contabil cu expe-

rienţă primară, gestionar, şo-

fer şi muncitor necalifi cat. Tel. 

0751883913. (278632) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, 

sudori electric şi autogen, lăcă-

tuşi. 0744569046. (278659) 

 • SC angajează personal opera-

re pe calculator (diverse eviden-

ţe). 0744569046. (278660) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(278676) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător vase. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (278677) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (278679) 

 • Angajez asistent medical de 

farmacie. CV pamintsimona@

yahoo.com (278696) 

 • SC angajează personal cu-

răţenie normă 8 ore zi. Tel 

0745397696 (278705) 

 • Fabrica de șerveţele angajea-

ză inginer mecanic, mecanic și 

operatori utilaje. Tel 0745021213, 

0752030818 (278723) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin pâine. Tel. 0729030817 

(278738) 

 • Angajez ospătar, bucă-

tar şi ajutor bucătar. Rel. 

0749278177. (278741) 

 • Angajăm personal pentru 

atelier producţie mobilier, 

cu sau fără experienţă. Tel. 

0742098656 sau 0751432197 

(278747) 

 • Societate comercială 

angajează muncitori ne-

califi caţi pentru lucrări 

de curăţenie tehnologi-

că în domeniul naval. Tel. 

0758659195. (278763) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând lemne foc, tăiate, des-

picate, transport în Galaţi. 

0726835985 (278744) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985. (278742) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

termoizolaţii, scurgeri pluviale, 

preţ negociabil. 0726835985 

(278743) 

PRF PVL 000094
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� ASISTENT MANAGER
� DIRECTOR COMERCIAL
� ECONOMIST pentru  

compartimentul financiar-contabil

PRF PVL 000084
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SU: 147 mpSU:SE SU: 180 mpSU:SF

Persoană contact: Raluca Telefon: 0790 494 541

 
 

 

 

  

 

 

 

 

ÎNCHIRIAZĂ SPAŢII COMERCIALE
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Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA 

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ ACCESEAZĂ site-ul site-ul 
https://anunturi.viata-libera.rohttps://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: Detalii la telefon: 0731.960.0900731.960.090

PRF PVL 000091

PRF PVL 000005
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

dividual sau impreuna cel putin 
5% din capitalul social al socie-
tatii, au dreptul, in conditiile legii, 
de a cere introducerea unor noi 
puncte pe ordinea de zi a aduna-
rii generale. Solicitarea trebuie 
transmisa in scris in termen de 
cel mult 15 zile de la publicarea 
convocarii. La adunarea gene-
rala sunt indreptatiti sa participe 
si isi pot exercita dreptul de vot 
numai actionarii inregistrati in 
registrul actionarilor la data de 
referinta 23.03.2023. Actionarii 
inregistrati la data de referinta 
pot participa si vota la adunarea 
generala direct sau prin repre-
zentare, in baza unei imputerni-
ciri acordata pentru respectiva 
adunare generala sau isi pot ex-
prima votul prin corespondenta, 
pe baza de formular de vot prin 
corespondenta. Materialele in-
formative precum si formularele 
de procuri speciale si/sau for-
mularele de vot prin corespon-
denta sunt puse la dispozitia 
actionarilor la sediul societatii 
de la data convocarii, iar data 
limita de depunere a procurilor 
speciale si/sau a formularelor 
de vot prin corespondenta este 
03 aprilie 2023. In cazul in care 
la data de 05.04.2023 nu se in-
truneste cvorumul prevazut de 
Legea 31/1990 cu modifi carile 
ulterioare si de actul constitu-
tiv al societatii, pentru validi-
tatea hotararilor adunarilor ge-
nerale ordinare a actionarilor, 
Adunarea Generala Ordinara va 
avea loc pe data de 06.04.2023, 
la aceeasi ora, in acelasi loc si 
avand aceeasi ordine de zi. 
PRESEDINTELE CONSILIULUI 
DE ADMINISTRATIE, 
LAURENTIU HUICA (278749) 
 • Sâmbătă, 25.02.2023, are 

loc Adunarea Generală a UAR 

Suc. Galaţi, la sediul din str. Sf. 

Spiridon nr.30, începând cu ora 

11.00. (278753) 

 DIVERSE  

 

 • DAVIDE CONSTRUCT S.R.L. 

anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii solicitării de 

emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „AMENAJARE 

EXPLOATARE AGREGATE 

MINERALE ÎN TERASĂ CU 

REDAREA TERENULUI ÎN 

CIRCUITUL AGRICOL”, propus 

a fi  amplasat în extravilan muni-

cipiul Tecuci, Tarla: 87, Parcela: 

420/1. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.

ro secţiunea Reglementări-

Acorduri de mediu-Documen-

taţii EIA și EA-Memorii de pre-

zentare 2023 și la sediul DAVIDE 

CONSTRUCT S.R.L. Sat Matca, 

Comuna Matca, nr. 2060, jude-

ţul Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236-471009. (278746) 

 • SC Dancold SRL anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului 

de mediu pentru proiectul Anexă 

agricolă- hală pentru ampla-

sare micro FNC şi platformă 

betonată- silozuri depozitare 

cereale, împrejmuire teren, pro-

pus a fi  amplasat în extravila-

nul municipiului Galaţi, T 196, 

P 707/2/1/2, lot 2. Informaţiile 

privind proiectul propus pot 

fi  consultate pe pagina de in-

ternet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului APM 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiu-

nea Reglementari - Acordul de 

mediu - Documentatii procedu-

ra EIA şi EA - memorii de pre-

zentare 2021 şi la sediul Dancold 

SRL, str. Gral Eremia Grigorescu 

nr.8, bl.L1 ap.21. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de email: offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236471009. (278750) 

 • Cîrmuz Marian vino acasă să-ţi 

dea mama bani. (278756) 

 • Aduc mii de mulţumiri tuturor 

medicilor tineri, asistentelor, 

infi rmierilor, brancardierilor din 

secţia de ortopedie, etaj 5, a 

Spitalului Judeţean „Sf. Apostol 

Andrei” din Galaţi pentru grija şi 

respectul pe care îl au faţă de 

bolnavii care sunt în suferinţă, 

ascultându-i pe fi ecare în parte 

şi încurajându-i că se vor vinde-

ca şi să nu îşi piardă speranţa. 

Internată de curând în această 

secţie şi supusă unei opera-

ţii efectuată de domnul doctor 

Vişan Alin, pe care îl respect şi 

îl stimez pentru operaţia efec-

tuată. Pacienta Platon Steluţa. 

(278759) 

 • SC CONTAINERS OFFICE SRL 

cu sediul social: mun. Galati, Str. 

Saturn, Nr.1G, jud. Galati, anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitarii de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul: 

„Construire put forat ’’ propus 

a fi  realizat in intravilanul Mun. 

Galati, str. Oltului, nr.2 A, judetul 

GALATI. Informatiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

la sediul autoritatii competente 

pentru protectia mediului A.P.M. 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 

2 Galati si la sediul CONTAINERS 

OFFICE SRL din mun. Galati, Str. 

Saturn, Nr.1G, jud. Galati, în zile-

le de luni –joi, între orele. 08:30 

– 16:00 si vineri între orele 08:30 

– 13:30. Observatiile publicului 

se primesc zilnc la sediul APM 

Galaţi din str. Regiment 11 Siret 

nr.2, municipiul Galaţi. (278762) 

 MEDITAŢII  

 • Meditez engleză sau română la 

orice nivel, 25 ora sau 40 şedinţa 

de 2 ore. 0771397874. (278719) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

165 din 1998, pe numele Grigoriu 

Geta, pentru locul de înhumare 

din cimitirul „Sf. Lazăr”, sola M, 

parcela 3, rândul 2, locul 8. Se 

declară nul. (278751) 

 • Pierdut foi parcurs nr. 

04157- 04167. Se declară nule. 

(278754) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

Alexandru Vasile. Se declară nul. 

(278757) 

 DECESE  

 • Anunţăm cu tristeţe şi 

multă durere, dispariţia 

prematură a celei care 

ne-a fost mamă, fi ică, 

bunică și soră, 

ADINA MUSCALU (BĂLAN). 

Înmormântarea va avea loc 

sâmbătă, 24 februarie, în 

localitatea Zărnești, judeţul 

Brașov. Familia (476) 

 COMEMORĂRI  

 • Dragul meu tată, 

ROMILIAN SURANA, 

ce minunat ar fi  fost 

dacă astăzi, când ai fi  

împlinit 81 ani, aş fi  putut 

să te îmbrăţişez şi să-ţi spun 

cât de mult te iubesc. 

Îngerii de dincolo de stele 

o vor face în locul meu, 

chiar dacă tu ştii acest lucru. 

Dumnezeu 

să te odihnească! 

Romilian şi Monica. (278729) 

 • Astăzi, 22 februarie, 

se împlinesc 13 ani de când 

a plecat pentru totdeauna 
dintre noi draga noastră 

mamă, bunică şi străbunică, 
COJOCARU NICULINA. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Familia. (278732) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de Administratie al 

Societatii HEPITES S.A. Galati, 

inmatriculata la O.R.C. Galati 

sub nr. J17/126/1991, CUI 

1633566, convoaca pentru data 

de 05 aprilie 2023 la sediul so-

cial din Galati, bulevardul Henri 

Coanda nr. 5, judet Galati, in 

baza Legii nr. 31/1990 republica-

ta cu modifi carile si completa-

rile ulterioare privind societatile 

comerciale Adunarea Generala 

Ordinara a Actionarilor la ora 

10,00, avand urmatoarea ordi-

ne de zi: 1. Aprobarea situatiilor 

fi nanciare anuale ale societatii 

intocmite la 31 decembrie 2022 

conform Ordinului Ministrului 

Finantelor Publice nr. 1802/2014 

pentru aprobarea reglementari-

lor contabile privind situatiile 

fi nanciare anuale, a O.M.F. nr. 

4268/15.12.2022 si a Legii con-

tabilitatii nr. 82/1991 republicata, 

si anume: bilantul contabil, con-

tul de profi t si pierdere, situatia 

modifi carilor capitalului propriu, 

situatia fl uxurilor de trezorerie, 

note explicative la situatiile fi -

nanciare anuale. 2. Aprobarea 

raportului administratorilor in-

tocmit pentru exercitiul fi nanciar 

2022 in conformitate cu Ordinul 

Ministrului Finantelor Publice 

nr. 1802/2014 si descarcarea 

de gestiune a administratorilor. 

3. Propuneri pentru repartizarea 

profi tului inregistrat la 31 de-

cembrie 2022. 4. Prezentarea 

raportului auditorului fi nanciar al 

societatii intocmit pentru exerci-

tiul fi nanciar 2022. 5. Aprobarea 

proiectului bugetului de venituri 

si cheltuieli pe anul 2023. 6. 

Mandatarea domnului Sirghi 

Chirita, consilier juridic al socie-

tatii, sa indeplineasca formalita-

tile pentru inregistrarea si publi-

carea hotararilor luate in cadrul 

A.G.O.A., la Ofi ciul Registrului 

Comertului Galati. Unul sau mai 
multi actionari reprezentand in-

PRF PVL 000010

PRF MP 003154PRF MP 003154

ANUNŢ PUBLIC
UAT COMUNA MATCA anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „CAPACITĂŢI DE PRODUCERE ENERGIE 

DIN SURSE REGENERABILE DE ENERGIE, PENTRU CONSUM 
PROPRIU ÎN COMUNA MATCA, JUDEŢUL GALAŢI”, 

propus a fi  amplasat în extravilanul comunei Matca, judeţul Galaţi.
Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii competente pentru protecţia 
mediului A.P.M Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea Reglementări-
Acordul de mediu-Documentaţii procedura EIA și EA-Memorii de 
prezentare 2022 și la UAT Comuna Matca, Str. Ştefan cel Mare 

Nr. 158, Comuna Matca, Judeţul Galaţi. 

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail 
offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF PVL 000012
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 36:59 am

apune

55:44 pm

Timişoara

16  22

Cluj

12  00

Bucureşti

14  55

Galaţi

11  33

Constanţa

10  44

Braşov

10  22

Londra

10  33

Paris

12  55

Madrid

16  55
Roma

17  77

Chişinău

 9  -1-1

cronologieologie

februarie

22

1810 u Se naşte FREDERIC 
FRANÇOIS CHOPIN (m. 1849), 
compozitor, pianist şi pedagog 
polonez.
1857 u Se naşte HEINRICH 
RUDOLPH HERTZ (m. 1894), 
fizician german. A descoperit 
undele electromagnetice (numite 
astăzi „unde hertziene“).
1864 u Se naşte JULES RENARD 
(m. 1910), scriitor francez.
1875 u Încetează din viaţă JEAN 
BAPTISTE CAMILLE COROT (n. 
1796), pictor francez.
1881 u Se naşte PETRE GRIMM (m. 
1944), istoric literar, traducător.
1903 u Se naşte TUDOR 
MUŞATESCU (m. 1970), poet, 
prozator, dramaturg.
* Se naşte, la Jorăşti, jud. Galaţi, 
B. JORDAN (m. 1962), prozator, 
publicist.
1921 u Se naşte GIULIETTA 
MASINA (m. 1994), actriţă italiană.
1937 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN N. HURMUZAKI 
(n. 1863), entomolog, membru de 
onoare al Academiei Române.
1943 u Se naşte ILEANA CERNAT, 
actriţă. A debutat în 1965 pe 
scena Teatrului de Stat din Galaţi, 
unde a activat până în 1967.
1962 u Se naşte STEVE IRWIN 
(m. 2006), naturalist, zoolog 
australian.
1973 u Încetează din viaţă IOAN 
GH. SAVIN (n. 1885, la Jorăşti, 
jud. Galaţi), teolog de mare 
erudiţie, pedagog.
1987 u Încetează din viaţă ANDY 
WARHOL (n. 1928), pictor, cineast 
american, supranumit „regele 
pop-artului“.
2011 u Încetează din viaţă ION 
HOBANA (n. 1931), prozator, 
eseist, autor de literatură pentru 
copii şi SF, laureat cu premii 
naţionale şi străine.
2015 u Încetează din viaţă BUJOR 
CAMIL MUREŞANU (n. 1927), 
istoric, membru al Academiei 
Române.

Ted Kennedy, 
„leul Senatului“ 
american

Politicianul american Edward 
Moore „Ted“ Kennedy s-a născut 
pe 22 februarie 1932, la Dor-
chester, în apropiere de Boston, 
Massachusetts, fi ind cel mai mic 
dintre cei nouă copii ai familiei. 
A urmat cursurile primare în 
Marea Britanie, unde tatăl său a 
fost ambasador al SUA. A studi-
at la Academia Milton şi apoi la 
Universitatea Harvard, ale cărei 
cursuri le-a absolvit în 1956. A ur-
mat un an de studii la Institutul 
Internaţional de Drept de la Haga. 
S-a întors în SUA, unde a urmat 
cursurile de Drept ale Universită-
ţii din Virginia, obţinând licenţa 
în 1959. În 1960, a fost admis în 
baroul din Massachusetts.

A intrat în politică în 1958, 
când a fost managerul campani-
ei electorale a fratelui său, John, 
care candida în statul Massachu-
setts pentru un al doilea mandat 
în Senat. În 1960, a coordonat 
campania electorală prezidenţia-
lă a acestuia în statele vestice.

A fost ales pentru a termi-
na ultimii doi ani de mandat 
în Senat al fratelui său John. F. 
Kennedy, preşedinte al SUA în-
tre 1961 şi 1963. Pentru activi-
tatea sa îndelungată în Senat, a 
fost numit „leul Senatului“. Ted 
Kennedy prezida Senatul când 
a primit vestea că preşedintele 
Kennedy a fost împuşcat, pe 22 
noiembrie 1963. Acest moment 
i-a redefi nit cariera politică. În 
aprilie 1964, senatorul Kennedy 
a ţinut un discurs puternic în fa-

voarea Legii drepturilor civile. În 
acest discurs, a subliniat că moar-
tea fratelui său, John F. Kennedy, 
i-ar putea învăţa pe americani că 
„nu ar trebui să ne urâm, ci să ne 
iubim unii pe alţii, ar trebui să ne 
folosim puterile nu pentru a crea 
condiţii de opresiune care duc la 
violenţă, ci condiţii de libertate 
care duc la pace“. Două luni mai 
târziu, Legea drepturilor civile a 
fost adoptată.

După ce doi fraţi Kennedy au 
fost asasinaţi, John Fitzgerald, în 
1963, şi Robert Francis, în 1968, 
la Los Angeles, în timp ce candida 
pentru învestitura Partidului De-
mocrat la alegerile prezidenţiale, 
Edward Kennedy a preluat cârma 
uneia dintre cele mai cunoscute 
familii politice. A fost ales prima 
dată pentru un mandat complet de 
şase ani în urma alegerilor din no-
iembrie 1964, fi ind apoi reales în 
Senat de încă opt ori, în 1970, 1976, 
1982, 1988, 1994, 2000 şi 2006.

Este autor al lucrărilor: „Deci-
sions for a Decade“, „In Critical 
Condition“, „America Back On 
Track“ etc.

În ianuarie 2008, Edward Ken-
nedy l-a susţinut pe senatorul de Il-
linois, Barack Obama, în candida-
tura la funcţia supremă în stat.

Pe 12 august 2009, i-a fost de-
cernată Medalia Libertăţii, cea 
mai înaltă distincţie civilă ame-
ricană, „pentru intensa şi lunga 
lui activitate legislativă“.

A decedat pe 25 august 2009, la 
Hyannis, Massachusetts. . V.G.

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

meteo 22 februarie România & Europa 
MAI MULT NOROS. Astăzi, 

potrivit meteorologilor, cerul va fi  în mare 

parte înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 11 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la 3 grade Celsius. Sunt 12 la 

sută şanse de precipitaţii. Vântul va atinge 

o viteză de până la 5 kilometri pe oră. Presi-

unea atmosferică va oscila în jurul valorii de 

762 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăşi 65 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură şi grafică „Păsările raiului“, 
de Tudor George Meiloiu.
Galeria „Serfi oti“  u Expoziţia „Mărturii“, a 
masteranzilor Facultăţii de Arte din Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Patrimoniul multietnic din Galaţi“, „100 de ani 
de la decorarea oraşului Galaţi de către Republica 
Franceză (1922-2022)“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient euro-
pean, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „Aspecte culturale şi socio-economi-
ce din comuna Buciumeni, judeţul Galaţi“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expo ziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.

Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

închise.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Ornitologa 
sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca 
păsărari amatori timpurii în prima parte a 
secolului al XX-lea“, „1922-2022. Un veac de 
la încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. 
Program miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, 
marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 



14 22 FEB 2023A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
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auditat de Biroul Român de Audit 
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Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 
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07:20 Crăciun cu afi ne

SUA, Comedie, Dramă
08:50 Shrek pentru totdeauna

SUA, Animaţie, Aventuri
10:25 Harry Potter                      

şi Ordinul Phoenix

SUA, Aventuri, Familie
12:40 Harry Potter                                

şi Prinţul Semipur

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Fantastic, Mister

15:15 Lupta cu valurile

SUA, Acţiune, Dramă
17:05 Julia

SUA, Biografic, Dramă
17:50 Misiune: Imposibilă III

Germania, SUA, Acţiune
20:00 Scream

SUA, Horror, Mister
21:55 The Last of Us

Acţiune, Aventuri, Horror
23:00 Mama

Dramă, Horror, Mister
00:25 Sfi nţii din Mafi e

SUA, Crimă, Dramă
02:25 Cutia neagră

Dramă, Mister, Thriller

08:00 Ferma (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie,
20:00 Mama, tata şi ea

SUA, Dramă
22:00 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

23:00 Povestea vinde

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Prietenii de la radio (R)

01:30 Mama, tata şi ea (R)

03:05 Ora de ştiri (R)

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Misterele Bucureştilor

Romania, Documentar
03:00 Casa iubirii (R)

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Finanţele tale vor înregistra 

fl uctuaţii, pot apărea cheltuieli 

impulsive.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este o zi perfectă pentru 

a-ţi împărtăşi gândurile, 

comunicarea este perfectă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Stresul poate fi  o problemă, ai 

tendinţa de a acţiona fără pauză.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Hotărârea dovedită azi indică 

ziua ideală pentru a face planuri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Ar fi  o idee bună să îţi faci noi 

prieteni sau să începi o relaţie 

romantică.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Eşti ataşat emoţional de 

convingerile tale, ai grijă să nu 

declanşezi confl icte.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Gândeşte-te bine înainte de a 

face declaraţii îndrăzneţe.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Îţi îmbunătăţeşti relaţiile 

personale, popularitatea ta este 

sporită.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Problemele pot fi  rezolvate azi, 

iar obiceiurile proaste, anihilate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Eşti binedispus şi te bucuri de 

aspectele pozitive ale vieţii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Eşti capabil să îţi controlezi 

emoţiile şi să îţi îmbunătăţeşti 

rutina zilnică.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Ritmul normal al vieţii se 

accelerează şi ai senzaţia de 

nelinişte.

horoscop
22 februarie

fi lmul zilei
MIERCURI, 22 FEBRUARIE 

remember
Paul Neagu (1938-2004)

Sculptorul Paul Neagu s-a 
născut pe 22 februarie 1938, 
la Bucureşti. Şi-a petrecut 
copilăria şi a urmat cursurile 
liceale la Timişoara; în 1965, 
a absolvit Institutul de Arte 
Plastice „Nicolae Grigorescu“ 
din Bucureşti. În 1969, s-a 
stabilit în Marea Britanie, unde 
a desfăşurat, pe parcursul mai 
multor decenii, o impresionantă 
carieră artistică şi didactică. 
A expus şi performat în 
multe ţări, folosind o mare 
varietate  de modalităţi şi 

material, a creat de la desene de 
dimensiuni relativ mici până 
la sculpturi monumentale din 
oţel inoxidabil. Operele sale au 
fost expuse în mari muzee şi 
galerii din Marea Britanie. În 
2003, celebrul muzeu „Tate“ din 
Londra i-a dedicat, timp de şase 
luni, o expoziţie personală, în 
semn de omagiu. Câteva lucrări 
monumentale ale marelui artist 
sunt bine cunoscute românilor: 
„Crucea secolului“ din Piaţa 
Charles de Gaulle din Bucureşti 
şi „Crucifi carea“, monument 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

188 CM

260 CM

292 CM

- 25 cm

- 23 cm

- 16 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

290 CM

229 CM

182 CM

- 16 cm

- 13 cm

- 13 cm

RESIDENT EVIL: RĂSPLATA
PRO CINEMA. ora 22,30, Acţiune, Horror, SF, Thriller, 2012, Germania, SUA

Cu: Milla Jovovich, Sienna Guillory, Michelle Rodriguez u

Titlu original: Resident Evil: Retribution  u T-virusul creat de Umbrella 
Corporation continuă să facă ravagii pe Terra, transformând populaţia globului în 
legiuni de strigoi, care ucid tot ce mişcă. Singura speranţă a speciei umane, Alice, se 
trezeşte la viaţă în interiorul buncărului Umbrella Corporation, evadează şi luptă 
pentru salvarea lumii. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 22 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 21 februarie

dedicat eroilor Revoluţiei, 
amplasat în faţa Catedralei 
Ortodoxe din Timişoara. Unul 
dintre marii artişti ai secolului 
trecut, creator al unui limbaj 
artistic cu totul original, Paul 
Neagu s-a stins din viaţă pe 16 
iunie 2004, la Londra. . V.G.

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

17:00 Breaking fake news

18:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Vatel

SUA, Dramă
23:10 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

Marea Britanie, Comedie
01:55 Vatel (R)

03:50 M.A.I. aproape de tine (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Preţul răzbunării

SUA, Acţiune, Crimă, 
Fantastic, Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Nu te supăra, frate!

19:00 Observator

20:30 America Express – 

Drumul Aurului

00:00 Observator

00:30 21 Jump Street -                     

O adresă de pomină

SUA, Acţiune, Comedie
02:30 Observator (R)

04:00 Nu te supăra, frate! (R)

06:00 Observator
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Omul cu chitara: Victor Socaciu

ORIZONTAL: 1) … (3 cuv.). 2) „… mea” – „Cântec de…”. 3) „Când u

tu…” - … 4) Bune la gust! - … (neart.). 5) Floare roşie în lan – 

„Lângă inimă îmi…”. 6) International Union Against Tuberculosis 

(siglă) – „Condiţia…”. 7) Liviu Ciulei – „Cântecele ceaiului de la… 5” 

– Iţe! 8) „… cu fl ori” – Soţia meşterului Manole. 9) „… trec” – „A fost 

cândva o…” (pl.). 10) „Colind pentru…” – A înainta.

VERTICAL: 1) Cu toate acestea… - Rute de deplasare. 2) Indianul u

texan – Cavalerii mercenari de odinioară. 3) Gest scăpat de sub 

control – Plantă cu frunze acre. 4) Agăţat în cui – Strigăt la horă. 

5) În maşină! – Buluc la coadă! – Folosite la sote! 6) International 

Agency for Research on Cancer (siglă) – Nu-i prea atrăgător… 

7) Singapore Medical Association (siglă) – Ape… la captare! 

8) A aştepta… pe uliţă – A lucra cu plugul. 9) International Olimpiad 

in Technology (siglă) – Grup de copaci în luncă. 10) Tratată cu 

raze… ucigătoare. (Mihai Gherasim)
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Dezlegarea jocului „Din înţelepciunea populară“ de ieri:
Orizontal:  u

BANUL, OREZ, UNU, ESTETI, MICA, TESAC, BM, ROATA, A, AD, LN, CEL, 
B, RAITE, RA, NVARTESTE, LUMEA, TECS, AVUT, TOATA, AI, PANSAT.

sudoku

Dezlegarea jocului „Localuri... de stat!“ de ieri:
Orizontal: u

L, T, C, CURATAT, CERERI, P, URSITOR, PERIAT, ETA, RAT, AS, EN, PI, APUCA, I, CATARATI, 
NUC, RAURAT, LIE, NN, RR, DO, MATERNA, STIRE, PAS.

integramă 
Mândră... mândruliţă!

Impozit pe 
stil vechi

Salvator

...

...

Anotimpul 
vacanţelor

O gloabă 
de cal

Ţinut în 
dans

Mersul de 
probă (pl.)

Pe un 
singur canal

Lipitură 
tehnică

Amestec de 
mâncare

Pătat

Deosebit 
de cald

Maici!

Înșelaţi în 
dragoste!

Ușor de 
dus

Mică 
măsură

Numit de 
pe margini!

...

Muntele 
lui Noe

Sunt în 
mișcare!

Orna!

Cură de 
castraveţi!

Prins de 
urechi

Intrarea 
la teatru!

O notă 
la cadou!

Lucrează la 
foc continuu

Ieșirea unei 
mingi!

Prostul... 
satului

Măsuri 
marine!

Stricaţi

Lungul 
șoselelor

Teacă din 
piele (reg.)

Sărită la 
cap!

Aleasă la 
calculator

Peste!

A răcni Apărut pe 
moment
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glume
VASILE GHICA 

1
Un beţiv cade într-o băltoacă. 
Câţiva inși vor să-l ajute:
- Lăsaţi-mă, ştiu să înot. 
Salvaţi bătrânii, femeile şi 
copiii! 2

- Două lucruri mă alină şi mă 
vindecă de boală.
- Care sunt acelea?
- Damigeana când e plină şi 
mândruţa când e goală.

reţeta zilei
Cotlet de porc 
cu sparanghel 
sote

INGREDIENTE. 2 felii cotlet cu os, 300 g 

sparanghel, 3 căţei usturoi, 3-4 linguri ulei măsline, 

sare, piper, chilli, cremă de oţet balsamic.

MOD DE PREPARARE. Condimentăm 

cotletele cu sare, piper şi puţin chilli. Stropim cu pu-

ţin ulei de măsline. Încingem bine grillul şi aşezăm 

cotletele. Frigem cotletele câteva minute, pe ambele 

părţi. Între timp, pregătim sparanghelul. Îl spălăm şi 

îndepărtăm partea lemnoasă. Punem într-o tigaie 

uleiul de măsline, sparanghelul şi usturoiul. Sotăm 

sparanghelul atât cât să se rumenească, apoi îl 

aşezăm pe platou lângă cotlete. Îl stropim cu puţină 

cremă de oţet balsamic. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Simpaticilor,  
ne pleacă 
Gina!

u Pistol. Știu că nimeni nu-i 
de neînlocuit în televiziune, dar 
cine o să le mai spună atât de 
vesel concurenţilor care stau cu 
sufl etul la gură: „Simpaticilor!”. 
În locul Ginei Pistol, nimeni! 
Apelativul a rămas un soi de 
marcă înregistrată a Ginei 
Pistol, dovadă că Irina Fodor li 
se adresează competitorilor cu 
„dragilor”. Antena 1 a anunţat 
luni că, după o colaborare de 
șapte ani cu postul tv, Gina se 
retrage din televiziune, pentru 
a se dedica familiei și în special 
fi icei sale: „Simpaticilor, după 
cum bine știţi, acuș se fac doi 
ani de când am devenit mamă 
și am început o nouă viaţă. În 
acești doi ani în care mi-am
continuat și activitatea ca 
prezentator la «Chefi  la cuţite», 
mi-am dat seama că îmi doresc 
să-mi dedic mai mult timp 
mie, familiei și în special fi icei 
mele. Ca și pentru voi, și pentru 
mine acești ani au fost foarte 
complicaţi. Nimic nu a fost așa 
cum știam noi. Anul acesta am 
decis să-mi închei povestea cu 
emisiunea «Chefi  la cuţite» și cu 
o echipă de oameni minunaţi, de 
la care am învăţat foarte multe 
lucruri despre magia numită 
televiziune. Le mulţumesc celor 
TREI MAGNIFICI care mi-au 
devenit prieteni și vouă, pentru 
că aţi fost alături de mine în 
această aventură minunată 
a vieţii mele”, este, pe scurt, 
mesajul scris și rescris de Gina.  
Între noi fi e vorba, doar nu 
era să se retragă Smiley! De 
pildă, așa cum a făcut Cabral, 
atunci când a anunţat că o să se 
oprească puţin, tot pentru a se 
dedica familiei... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

(Aflaţi titlurile a 13 melodii îndrăgite)
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2.816 cazuri noi 
de viroze în Galaţi, 
raportate de DSP
RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Chiar dacă lumea s-a mai liniștit 

în ceea ce privește afecţiunile 

de sezon, situaţia reală nu este 

deloc îmbucurătoare. 

Acest lucru se observă din ra-
portările pe care Direcţia de Să-
nătate Publică (DSP) Galaţi le în-
registrează săptămânal. Astfel, 
de la săptămână la săptămână, 
numărul celor bolnavi nu scade 
sub 2.000. La fel s-a întâmplat și în 
intervalul 13-19 februarie, când 
DSP Galaţi a transmis un total 
de 2.816 cazuri de viroze respi-
ratorii, din care 65 de persoane 
au necesitat internare, iar pen-

tru segmentul de vârstă cuprins 
între 5-14 ani s-au înregistrat 
1.128 de infectări. Nici în ceea 

ce privește pneumoniile, situaţia 
nu este îmbucurătoare. Dintr-un 
total de 219 cazuri înregistrate 

într-o săptămână, 61 au necesi-
tat tratament de specialitate în 
spital, iar pentru segmentul de 
vârstă cuprins între  5-14 ani, 
DSP Galaţi a adunat în evidenţe 
46 de cazuri, în timp ce alte 46 
de persoane cu vârsta între 15-49 
de ani au fost diagnosticate cu 
pneumonie. 

„În perioada raportată, la ni-
velul DSP Galaţi, am totalizat 
144 de cazuri de gripă, cu 36 de 
internări, iar pentru intervalul 
de vârstă cuprins între 15-48 ani, 
am avut 37 de cazuri. De aseme-
nea, 19 persoane au ieșit pozitive 
la testare COVID-19”, a transmis 
purtătorul de cuvânt al Direcţiei 
de Sănătate Publică Galaţi, Lilia-
na Iordăchescu.  .

SEZONUL RĂCELILOR NU S-A TERMINAT , STATISTICĂ

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

8 miercuri

20 - 25 februarie 2023

PRF PVL 000035

UNDE ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ASTĂZI
UTIL. Dacă aveţi treabă prin oraș 

care reclamă deplasarea cu autoturismul 

personal sau chiar dacă sunteţi simplu 

pieton, aveţi grijă cum parcaţi, staţionaţi 

sau traversaţi! Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier ies din nou pe străzi. 

> pag. 05

ANAF, ÎN CONTROL 

PERMANENT LA 

UNELE COMPANII
MONITORIZARE. ANAF 

va începe un proiect-pilot, din cea 

de-a doua parte a anului 2023, 

în ceea ce privește monitorizarea 

pe orizontală a marilor companii, 

conform șefului ANAF, Lucian Heiuș.  

> pag. 09

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 20 - 25 februarie 2023

8

PRF PVL 000027

A
cum vo 4 ani, un itali-
an, acuzat că a operat 
abuziv în mai multe cli-

nici private din Bucureşti, a fost 
prins de poliţiştii de frontieră de 
la Curtici, în timp ce încerca să 
fugă din ţară. Cu trenul, la clasa 
a 2-a C, banca de la geam, deși 
avea doar 8 clase. Nu trenul, ci 
italianul avea 8 clase.

Vă vine să credeţi sau nu, 
dentistul cu studii îndoielnice 
lovește din nou! Colegiul Medi-
cilor Stomacologi Burdihănoși 
din România vrea să-l invite pe 
italian, la Iași, pentru a le po-
vesti specialiștilor cardiologi cât 
de greu i-a venit lui să circule 
cu trenul, în timp ce dormea, 
rupt în gură de foame. Martorii 
oculiști spun că specialistul în 
măsele de minte de-ngheaţă ape-
le are ce depăna. Legenda zice 
că, în 2019, dentistul italian cu 
diplomă de caratist în porţelan 
și travertin bucal a sunat-o pe 
Zâna Măseluţă, de faţă cu un 

pacient, căruia urma să-i scoată 
vo 7 dinţi. Și mai haios este că 
Zâna Măseluţă nu i-a răspuns, pe 
motiv că nu avea semnal și nici 
acoperire. Așa că dentistul cu 8 
clase primare a fost nevoit să im-
provizeze. L-a reprogramat pe 
pacient pentru luna mai a anu-
lui 2020, pentru a-i scoate dinţii 
online, în contextul pandemiei.

În conștiinţa admiratorilor și 
epigonilor săi, italianul este cu-
noscut sub numele de Dr. Men-
dele. Dar nu pentru că în cabinet 
avea un tablou cu Mendeleev și 
elementele sale, ci pentru că 
dentistul a reușit să-i scoată un 
dinte de aur unui bărbat din 
Mizil, deși acesta nu avea nimic 
în gură, când a intrat în cabi-
net. Gurile rele și aurite spun 
că, după ce-a auzit de isprăvile 
medicului ieșean, Dr. Mendele
Mateo s-a apucat de stent-up 
comedy, iar la anul, va publica 
un manual de Lobotomie de cla-
sa a 6-a. .

baba arde şi ţara se piaptănă

 Zâna Măseluţă 
a fost atestată 

pentru 30 de zile,
 la Iași!

CEZAR OANĂ                    
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